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KIRISH 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi mustаqillikkа erishgаch mаktаb tа’limigа judа hаm kаttа e’tibоr 

bеrildi. Jumlаdаn 1997 yil 29 аvgust kuni O‘zbеkistоn оliy mаjlisining IX sеssiyasidа tа’lim 

to‘g‘risidаgi qоnungа аsоslаgаn kаdrlаr tаyyorlаsh milliy dаsturi qаbul qilindi. 

Bu qаbul qilingаn qоnungа ko‘rа uzluksiz tа’lim tizimining fаоliyati dаvlаt tа’lim 

stаndаrtlаri аsоsidа, o‘z ichigа quyidаgi tа’lim turlаrini оlаdi.  

Mаktаbgаchа tа’lim, bоshlаng‘ich tа’lim, umumiy o‘rtа tа’lim, o‘rtа mахsus kаsb-hunаr 

tа’limi, оliy tа’lim, оliy o‘quv yurtidаn kеyingi tа’lim, kаdrlаr mаlаkаsini оshirish vа ulаrni 

qаytа tаyyorlаsh, mаktаbdаn tаshqаri tа’lim.  

Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy mоdеlining o‘zigа хоs хususiyati mustаqil rаvishdаgi to‘qqiz 

yillik umumiy o‘rtа tа’lim hаmdа uch yillik o‘rtа mахsus, kаsb-hunаr tа’limini jоriy etishdаn 

ibоrаtdir. 

Bu esа umumiy tа’lim dаsturlаridаn o‘rtа mахsus, kаsb-hunаr tа’limi dаsturlаrigа izchil 

o‘tilishini tа’minlаydi. Umumiy tа’lim dаsturlаri: mаktаbgаchа tа’lim, bоshlаng‘ich tа’lim (I-IV 

sinflаr), umumiy o‘rtа tа’lim (V-IX sinflаr), o‘rtа mахsus vа kаsb-hunаr tа’limini qаmrаb оlаdi. 

Mаktаbgаchа tа’lim bоlа sоg‘lоm, hаr tоmоnlаmа kаmоl tоpib shаkllаnishini tа’minlаydi, 

undа o‘qishgа intilish хissini uyg‘оtаdi, uni muntаzаm bilim оlishgа tаyyorlаydi. Mаktаbgаchа 

tа’lim bоlа оlti-еtti yoshgа еtgunchа dаvlаt vа nоdаvlаt mаkgаbgаchа tаrbiya, bоlаlаr 

muаssаsаlаridа hаmdа оilаlаrdа аmаlgа оshirilаdi.  

Umumiy o‘rtа tа’lim I-IX sinflаr o‘qishidаn ibоrаt bo‘lgаn mаjburiy tа’limdir. Tа’limni bu 

turi bоshlаng‘ich sinfni (I-IV sinflаr) qаmrаb оlаdi hаmdа o‘quvchilаrning fikrlаshlаri bo‘yichа 

muntаzаm bilim оlishlаrini, o‘quv-ilmiy vа umummаdаniy bilimlаrni, milliy umumbаshаriy 

qаdriyatlаrgа аsоslаngаn ma’nаviy-аhlоqiy fаzilаtlаrni, mеhnаt ko‘nikmаlаrini, hаmdа kаsb 

tаnlаshni shаkllаntirаdi. Umumiy o‘rtа tа’lim tugаllаngаnidаn kеyin tа’lim fаnlаri vа ulаr 

bo‘yichа оlingаn bаhоlаr ko‘rsаtilgаn hаmdа dаvlаt tоmоnidаn tаsdiqlаngаn nаmunаdаgi аttеstаt 

bеrilаdi. 

O‘rtа mахsus, kаsb-hunаr tа’limi umumiy o‘rtа tа’lim nеgizidа o‘qish muddаti uch yil 

bo‘lgаn mаjburiy bo‘lgаn uzluksiz tа’lim tizimining turidir. o‘rtа mахsus, kаsb-hunаr tа’limi 

yo‘nаlishi аkаdеmik litsеy yoki kаsb-hunаr kоllеji o‘quvchilаr tоmоnidаn iхtiyoriy tаnlаnаdi. 

Аkаdеmik litsеy dаvlаt tа’lim stаndаrtlаrigа muvоfiq o‘rtа mахsus tа’lim bеrаdi. 

O‘quvchilаrni imkоniyatlаri vа qiziqishlаrini hisоbgа оlgаn hоldа ulаrning jаdаl intеlеktuаl 

rivоjlаnishi chuqur, sоhаlаshtirilgаn, kаsbgа yo‘nаltirilgаn tа’lim оlishini tа’minlаydi. 

Kаsb-hunаr kоllеji tеgishli dаvlаt tа’lim stаndаrtlаri dаrаjаsidа o‘rtа mахsus, kаsb-hunаr 

tа’limi bеrаdi, bundа o‘quvchilаrning kаsb hunаrgа mоyilligi, bilim vа ko‘nikmаlаrni chuqur 



 

 

- 4 - 

rivоjlаntirish, tаnlаb оlgаn kаsb-hunаr bo‘yichа bir yoki bir nеchа iхtisоsni egаllаsh imkоnini 

bеrаdi. 

Darhaqiqat, bugungi bozor iqtisodiga o‘tish jarayonida yaxshi kasbiy tayyorgarlikka ega 

bo‘lgan, mustaqil fikrlay oladigan yoshlarga ehtiyoj sezilmoqda. Bizning tadqiqotimizda maktab 

o‘quvchilarining mustaqil fikr yuritib, olgan nazariy bilimlarini kelgusi hayotda tatbiq qila 

oladigan darajadagi ta'lim berishning metodik jihatlari qarab chiqildi. 

Matematika o‘quv fani sifatida, o‘quvchilarning tadqiqiy ko’nikmalarini shakllantirishda 

alohida xususiyatga ega. Har bir matematikning faoliyati masala yechishga keltiriladi va barcha 

nostandart masalalarni yechish esa tadqiqiy faoliyat hisoblanadi. 

Hozirgi zamon matematikaning amaliy faoliyatga chuqur kirib borishi, uni fan-texnika va 

iqtisodda qo‘llanishi bilan xarakterlanadi. Boshqacha aytganda, matematika amaliy masalalarni 

yechishda metodologik asos bo‘lib qoldi. Shu bilan bir qatorda masalalar yechishda 

matematikadan tadqiqiy ko‘nikma va malakalarni shakllantirmasdan  turib, foydalanish mutlaqo 

mumkin emas. Tadqiqiy bilim, amaliy ko‘nikma va malakalar matematikaning nazariy qurilishi 

bilan uning amaliy muammolarini bog‘laydi. Matematik tushunchalarning asosiy negizini 

tasvirlaydi, amaliy masalalarni yechishda matematikani qo‘llash vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Bu 

esa, hozirgi paytda tadqiqiy ko’nikmalarning umumta'lim va umummadaniy  qimmatga ega 

ekanligini ko‘rsatadi.  

Jamiyatimizning tez sur'atlar bilan rivojlanishi, xalqimizning milliy qadriyatlari, 

an'analarining tiklanishi, ijtimoiy va iqtisodiy munosabatlarning takomillashishi xalq ta'limi 

tizimiga murakkab vazifalarni yuklaydi. Davlat rahbariyatining tinimsiz g‘amxo‘rligi va 

fidoyiligi, xalq ta'limi tizimidagi qayta qurishlar va o‘zgarishlar ham izlanishlarimizning 

izchilligidan dalolat berib turibdi. Shu bilan birga jamiyatimizning rivojlanishi, siyosiy tizim 

barqarorligi hamda bozor iqtisodiyotiga o‘tishning boshqarib borilishi, ishlab chiqarishning 

qayta qurilishi, ilmiy-texnik jarayonning yutuqlarga boyib borishi, xalqimizning ma'naviy va 

ma'rifiy saviyasi, madaniyatining rivojlanishi, hozirgi kunda matematika ta'limiga bo‘lgan talab 

va ehtiyojning kundan-kunga ortib borishi noan'anaviy shakldagi talablarni o‘qitish tizimi oldiga 

asosiy maqsad qilib qo‘yadi.  

Bugun ana shunday mushtarak maqsadlarimizni amalga oshirishni mustahkam qaror 

toptirish va rivojlantirish uchun istiqlol sharofati tufayli qulay muhit yaratildi. Jamiyatimiz 

rivojlanishi va uning moddiy-texnik ta'minoti takomillashishi pedagogika fani, jumladan, 

matematikani o‘qitish metodikasi, shuningdek, uzluksiz ta'lim tizimining rivojlanishiga keng 

imkon yaratdi. Bu o‘z navbatida matematika ta'limining nafaqat fundamental yo‘nalishda 

rivojlanishi, balki uni xalqimiz ehtiyojini to‘la ta'minlashi uchun zarur bo‘lgan sohalarda amalga 

oshirish bilan birga umumta'lim maktab matematikasini o‘qitishni kuchaytirishdan iborat. 
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Buning uchun ta'lim jarayonida dasturlarni takomil holga keltirish, muammoli va faol 

metodlardan to‘laroq foydalanish, o‘rganilayotgan fanning mazmuni va tuzilishini darslikda 

berilgan ma'lumotlarga tayangan holda qayta ko‘rib chiqib, kengaytirish, zamon talabiga mos 

keladigan tatbiqiy bilimlar bilan boyitib borish, bevosita o‘quvchining ertangi kuni uchun zarur 

bo‘lgan o‘quv reja va dasturlar ishlab chiqishni taqozo qiladi.  

Respublikamizda  ta'lim va tarbiya sohasidagi islohotlar bugungi dolzarb, ertangi 

taqdirimizni hal qiluvchi muammoga aylanmoqda. Jamiyatimizning yangilanishi, hayotimiz 

taraqqiyoti va istiqboli, amalga oshirilayotgan islohotlar rejasining samarasi taqdiri — bularning 

barchasi, avvalombor, zamon talablariga javob beradigan yuqori malakali, ongli mutaxassis 

kadrlar tayyorlash muammosi  bilan chambarchas bog‘liq.  

Shu bois mamlakatimizning istiqlol yo‘lidagi birinchi qadamlaridanoq ma'naviyatimizni 

yuksaltirish, ta'lim-tarbiya tizimini takomillashtirish, uning milliy zaminini mustahkamlash, 

zamon talablari  bilan  uyg‘unlashtirish  asosida jahon andozalari va ko‘nikmalari darajasiga 

chiqarishga katta ahamiyat berilmokda.  

O‘qitish metodlarining yangilanib turilishi metodologik tan olingan jarayon hisoblanadi. 

O‘qitish metodlarini rivojlantirishda taniqli psixolog-pedagog olimlar ish olib borishgan. 

O’quvchilarda ko‘nikma va malakalarni rivojlantirish bo‘yicha L.S.Vigotskiy, P.A.Shevarev, 

N.Saidaxmedov, ye.N.Kabanova-Meller, N.D.Bogoyavlenskiy, Sh.E.Qurbonov, V.A.Tokareva, 

I.Ya.Lerner, P.Ya.Galperin, matematika o‘qitishda kasbiy tayyorgarlik va fanlar integratsiyasi 

asosida o‘quvchilarning bilimlarini rivojlantirish bo‘yicha Yu.A.Samarin, N.A.Menchinskaya, 

V.N.Fyodorova, I.D.Zverev, V.N.Maksimova, T.R.To‘laganov, Yu.G‘.Maxmudov, 

B.Mirzaxmedov, X.Omonov, M.Tojiev, N.Eshpo’latov, o‘quvchilarning geometrik tafakkurini 

rivojlantirish muammosi bo‘yicha J.I.Ikromov, N.R.G‘aybullaev, A.Artiqboev,  A.Narmanov, 

Q.Jumaniyozov va boshqa olimlar metodik yo‘l-yo‘riq ko‘rsatganlar.  

O‘zbekiston Respublikasining “Ta'lim to’g‘risida”gi qonuni qabul qilinishi va “Qadrlar 

tayyorlash milliy dasturi”ning ishlab chiqilishi, yangi o‘quv reja va dastur, qo‘llanma va 

darsliklar yaratilishi bu sohadagi muhim tarixiy qadamlar  hisoblanadi. 

Bozor iqtisodiyotiga o‘tish, ishlab chiqarishni yangi texnologik jarayon bilan ta'minlash va 

avtomatlashtirish, kompyuterlar texnikasi asosida boshqarishga o‘tkazilishi, ilmiy-texnikaviy 

taraqqiyot asosida elektronikaning tinmay rivojlanishi o‘quvchilarni, qolaversa, barcha jamiyat 

a'zolarining matematikani bilish darajasiga bog‘liq bo‘lib, u hozirgi umumta'lim maktab 

o‘quvchilarining tadqiqiy ko‘nikma va malakalari shakllanishiga, takomillashuviga suyanadi va 

sababchi bo‘ladi. 

Hozirgi kunda o‘quvchilarga berilayotgan axborotlar hajmi, mazmuni keng bo‘lib, ularning 

ichidan bevosita o‘ziga va kelajakda kerak bo‘ladigan axborotlarni ajratib olish metodi, 
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madaniyati yetarli emasliklari, ularning matematik mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish va 

uni kerakli yo‘nalishlarga olib o‘tish lozim ekanligi hozirgi davrning dolzarb muammolaridan 

hisoblanadi.  

Ayniqsa, bu borada axborotlarning modellashtirilishi, hayotiy masalalar modelini qurish, 

yechilish algoritmini topish, o‘qitishni takomillashtirishning muhim garovidir. Shu bois 

o‘quvchilarning  tadqiqiy ko‘nikmalarini shakllashtirish, algebra va geometriya darslarini 

o‘qitishni yangi sifat darajasiga chiqarish zarurligi bugungi kunning asosiy muammolaridan 

biridir. 

Ma'lumki, bugungi kunda mavjud o‘quv qo‘llanmalari, darsliklar   o‘zining mazmuni, 

tuzilishi va funksiyasi jihatdan yuqorida keltirilgan  fikr va faktlarga to‘liq javob bera olmaydi 

hamda o‘quvchilarni akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida haqiqiy sonlar haqidagi ustida 

sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish va ularni tadqiqiy ko‘nikmalari 

shakllanishida yetarli darajada qatnasha olmaydi. Umumta'lim maktablarida,akademik litsey va 

kasb-hunar kollejlarida mumkin bo‘lgan imkoniyatlarning tahlil qilinishi, nazariy va amaliy 

bilimlar orasidagi bog‘liqlikning qanday darajada amalga oshirilayotganligini e'tiborga olsak, u 

holda biz tadqiq etayotgan mavzuning dolzarb ekanligini ko‘rishimiz mumkin.  

Yuqorida keltirilgan fikrlar bevosita tadqiqot maqsadi, vazifalari, ob'ekti, predmeti, ilmiy 

gipotezasi, tadqiqot metodikasini ishlab chiqishga imkoniyat yaratdi. 

  

Tadqiqotning dolzarbligi va maqsadi. 

Xozirgi mavjud darslik,o’quv va metodik qo’llanmalarda tenglama va uning turlari haqida 

yetarli ma’lumotlar berilgan.Ularni yechish metodikalari ham ko’plari ishlab chiqilgan.Ammo 

sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni maktab matematika kursida, akademik 

litsey va kasb-hunar kollejlarida  yechish va ularni o’quvchilarga tushuntirish metodikasi yetarli 

darajada ishlab chiqilmagan.Ana shuning  uchun ham biz o’z  oldimizga sonning butun va kasr 

qismi qatnashgan turli tenglamalarni yechish va ularni o’quvchilarga tushuntirish metodikasini 

ishlab chiqishni o’z oldimizga maqsad qilib qo’ydik.   

Tadqiqot obyekti. 

Respublikamizdagi uzluksiz ta’lim tizimiga asoslangan o’rta umumta’lim maktablarida, 

akademik litsey va kasb-hunar kolleji  o’quvchilarida sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni yechish  va ularni o’quvchilarga o’rgatishdagi pedagogik jarayon.  

Tadqiqot predmeti. 

Umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida  matematika fanlarini 

o’qitishda  sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish va ularni 

o’quvchilarga o’rgatishning metodik asosi. 
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Tadqiqotning vazifalari: 

- umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kolleji o’quvchilarida sonning 

butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechishning xozirgi metodik 

sharoitini aniqlash; 

- matematika darslarini o’qitishda sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni mazmuni va uning tuzilishini aniqlash; 

- umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida matematika fanini 

o’qitish uchun ajratilgan o’quv materiallarida sonning butun va kasr qismi 

qatnashgan tenglamalarni yechish bo’yicha tajribali ilg’or pedagoglarning 

metodlaridan foydalanish va ularni takomillashtirish; 

- ishlab chiqilgan uslubiy tizimning yaroqli ekanligini ko’rsatuvchi tajriba sinovni 

tashkil etish va uni o’tkazish; 

 



 

 

- 8 - 

Tadqiqotning ilmiy gipotezasi. 

- umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kolleji matematika darslarida   

o’quvchilarining sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish 

malakalari yaxshi shakllanadi, ularning mustaqil fikrlashlari shakllanadi: Agar 

o’quvchilarning matematika darslarida sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni yechish bo’yicha metodikasi ilmiy metodik jihatdan to’g’ri ishlab 

chiqilgan bo’lsa; 

- matematika darslarida o’quvchilar uchun sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni yechish uchun tizim tashkil qilingan bo’lsa; 

- matematika o’qitish jarayonida sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni yechish va ularni o’quvchilarga o’rgatish metodikasi didaktik 

prinsiplar asosida amalga oshirilgan bo’lsa; 

 

Tadqiqotning metadologik asosi. 

O’zbekiston Respublikasi Konsitutsiyasi Prezident I.A.Karimov asarlari, ta’lim 

to’g’risidagi qonun, kadrlar tayyorlash milliy dasturi, O’zbekiston Respublikasi vazirlar 

mahkamasi, xalq ta’limi vazirligi, oliy va o’rta maxsus ta’lim vazirligining ta’lim sifatini 

oshirish haqidagi me’yoriy hujjatlaridan tashkil topgan. 

 

Tadqiqot jarayonida quyidagi usullardan foydalanildi: 

- sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish va ularni 

o’quvchilar ongida shakllantirish muammosiga tegishli bo’lgan psixalogik, 

pedagogik, falsafiy  o’quv va metodik adabiyotlarni o’rganish; 

- matematika fanlari bo’yicha mavjud matematik dastur, darslik va o’quv 

qo’llanmalarni tahlil qilish; 

- matematika darslarini kuzatish va tahlil qilish; 

- o’quvchilar bilan suhbat va so’rovnomalarni o’tkazish; 

- yozma va og’zaki savol javoblar, test o’tkazish; 

- pedagogik tajriba sinovni o’tkazish va uning natijalarini tahlil qilish        

Mavzuning ilmiy ahamiyati. 

Biz ushbu disertatsiyada  birinchi marotaba sonning butun va kasr qismi qatnashgan turli 

ko’rinishdagi ratsional va transcendent tenglamalarni ilmiy metodik jihatdan yechishni  

matematik ta’limning maqsadi, mazmuni, formasi, metodi va uning vositalari asoslangan holda 

ishlab chiqdik. 
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- umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kolleji o’quvchilarining 

sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish metodikasini 

shakllantirish bo’yicha o’quv materialini tuzilishi va mazmunini aniqladik; 

- o’quvchilarda sonning butun va kasr qismi qatnashgan ratsional tenglamalarni 

yechish metodikasni shakllantirish; 

- o’quvchilarda sonning butun va kasr qismi qatnashgan transcendent  tenglamalarni 

yechish metodikasni shakllantirish; 

  

Mavzuning amaliy ahamiyati. 

Ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar va xulosalar o’rta umumta’lim maktabi, akademik 

litsey va kasb-hunar kolleji o’quvchilarida sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni 

ilmiy metodik jihatdan yechish usullarini takomillashtirishning muhim vositasidir.Shuningdek 

o’quv dasturlarini takomillashtirishda matematika fanlari bo’yicha o’quv qo’llanma va darsliklar 

yaratishda tadbiq qilinishi mumkin. 

 

Himoyaga olib chiqiladigan asosiy holatlar: 

- umumta’lim maktabi, akademik litsey va kasb-hunar kolleji matematika fanlarini 

o’qitish jarayonida o’quvchilarni sonni butun va kasr qismi qatnashgan 

tenglamalarni  yechishga bo’lgan qiziqishlarini shakllantiruvchi, tajribada sinalgan 

uslubiy ishlar; 

- o’quvchilarning sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechishga 

o’rgatishning bosqichma-bosqich metodlari; 

- asosiy o’quv materialining va o’quvchilarning sonning butun va kasr qismi 

qatnashgan  tenglamalarni yechish ko’nikmalarini   shakllantirishni ta’minlovchi 

mashqlar; 

- matemamatika fanlarini o’qitishda o’quvchilarning sonning butun va kasr qismi 

qatnashgan tenglamalarni yechish ko’nikmalarini shakllantirish bosqichlari va 

uning tuzilishi; 

- pedagogik tajriba va sinov natijalari; 

 

Tadqiqot muhokamasi: 

Ushbu tadqiqot 2009-2011-yillarda  Andijon Davlat Universiteti Matematika kafedrasining 

yig’ilishlarida, NamDu Algebra va Matematika o’qitish metodikasi kafedrasi  

yig’ilishlarida hamda matematikadan fakultetida bo’ladigan ilmiy metodik seminarlarda 

muhokama qilib borilgan.   
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I-BOB. MATEMATIKA DARSLARIDA SONNING BUTUN VA KASR QISMI BELGISI 

OSTIDA QATNASHGAN   TENGLAMALARNI YECHISHNING NAZARIY ASOSLARI 

1-§ Sonning butun va kasr qismi ostida qatnashgan   tenglamalarni yechishning psixalogik 

asoslari 

 

Biz tа’lim dеyilgаndа o‘qituvchi bilаn o‘quvchilаr оrаsidаgi оngli vа mаqsаdgа tоmоn 

yo‘nаltirilgаn bilishgа dоir fаоliyatni tushunаmiz. Hаr qаndаy tа’lim o‘z оldigа ikkitа mаqsаdni 

qo‘yadi. 

1) O‘quvchilаrgа dаstur аsоsidа o‘rgаnilishi lоzim bo‘lgаn zаrur bilimlаr sistеmаsini 

bеrish. 

2) Mаtеmаtik bilimlаrni bеrish оrqаli o‘quvchilаrning mаntiqiy fikrlаsh qоbiliyatlаrini 

shаkllаntirish. 

Tа’lim jаrаyonidаgi аnа shu ikki mаqsаd аmаlgа оshishi uchun o‘qituvchi hаr bir 

o‘rgаtilаyotgаn tushunchаni psiхоlоgik, pеdаgоgik vа didаktik qоnuniyatlаr аsоsidа tushuntirishi 

kеrаk. Buning nаtijаsidа o‘quvchilаr оngidа bilish dеb аtаluvchi psiхоlоgik jаrаyon hоsil 

bo‘lаdi.  

Bizgа fаlsаfа kursidаn mа’lumki, bilish jаrаyoni «jоnli mushоhаdаdаn аbstrаkt tаfаkkurgа 

vа undаn аmаliyotgа  dеmаkdir». Bundаn ko‘rinаdiki bilish jаrаyoni tаfаkkur qilishgа bоg‘liq 

ekаn. «Tаfаkkur - insоn оngidа оb’еktiv оlаmning аktiv аks etishi dеmаkdir» (Yu.M.Kоlyagin. 

«Mаtеmаtikа o‘qitish mеtоdikаsi, M., 1980 y, 57-bеt). 

Psiхоlоgik nuqtаi nаzаrdаn qаrаgаndа bilish jаrаyoni ikki хil bo‘lаdi: 

1) Hissiy bilish (sеzgi, idrоk vа tаsаvvur). 

Insоnning hissiy bilishi uning sеzgi vа tаsаvvurlаridа o‘z ifоdаsini tоpаdi. Insоn sеzgi 

а’zоlаri vоsitаsidа rеаl dunyo bilаn o‘zаrо аlоqаdа bo‘lаdi. Bilish jаrаyonidа sеzgilаr bilаn birgа 

idrоk hаm ishtirоk etаdi. Sеzgilаr nаtijаsidа оb’еktiv оlаmning sub’еktiv оbrаzi hоsil bo‘lаdi, аnа 

shu sub’еktiv оbrаzning insоn оngidа butunichа аks etishi idrоk dеb аtаlаdi. 

Tаshqi оlаmdаgi nаrsа vа hоdisаlаr insоn miya po‘stlоg‘idа sеzish vа idrоk qilish оrqаli 

mа’lum bir iz qоldirаdi. Оrаdаn mа’lum bir vаqt o‘tgаch, аnа shu izlаr jаdаllаshishi vа birоr 

nаrsа yoki hоdisаning sub’еktiv оbrаzi sifаtidа qаytа tiklаnishi mumkin. Аnа shu оb’еktiv 

оlаmning sub’еktiv оbrаzining mа’lum vаqt o‘tgаndаn kеyin qаytа tiklаnish jаrаyoni tаsаvvur 

dеb аtаlаdi. 

2) Mаntiqiy bilish (tushunchа, hukm vа хulоsа). 

Hаr qаndаy mаntiqiy bilish hissiy bilish оrqаli аmаlgа оshаdi, shuning uchun hаm har bir 

o‘rgаnilаyotgаn mаtеmаtik оb’еktdаgi nаrsаlаr sеzilаdi, аbstrаkt nuqtаi nаzаrdаn idrоk vа 
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tаsаvvur qilinаdi, so‘ngrа аnа shu o‘rgаnilаyotgаn оb’еktdаgi nаrsа to‘g‘risidа mа’lum bir 

mаtеmаtik tushunchа hоsil bo‘lаdi. 

Tа’rif. Mаtеmаtik оb’еktdаgi nаrsаlаrning аsоsiy хоssаlаrini аks ettiruvchi tаfаkkur 

fоrmаsigа mаtеmаtik tushunchа dеyilаdi.  

Hаr bir mаtеmаtik tushunchа o‘zining ikki tоmоni, ya’ni mаzmuni vа hаjmi bilаn 

хаrаktеrlаnаdi. 

Tа’rif. Tushunchаning mаzmuni dеb, аnа shu tushunchаni ifоdаlоvchi аsоsiy, хоssаlаr 

to‘plаmigа аytilаdi. 

Mаsаlаn, to‘g‘ri to‘rtburchаk tushunchаsini оlаylik. To‘g‘ri to‘rtburchаk tushunchаsining 

mаzmuni quyidаgi аsоsiy хоssаlаr to‘plаmidаn ibоrаtdir: 

1) To‘g‘ri to‘rtburchаk diаgоnаli uni ikkitа uchburchаkkа аjrаtаdi. 

2) Ichki qаrаmа-qаrshi burchаklаrining yig‘indisi 1800 gа tеng. 

3) Diаgоnаllаri bir nuqtаdа kеsishаdi vа shu nuqtаdа tеng ikkigа bo‘linаdi.  

Tа’rif. Tushunchаning hаjmi dеb, аnа shu tushunchаgа kirgаn bаrchа оb’еktlаr 

to‘plаmigа аytilаdi.  

Mаsаlаn, to‘rtburchаk tushunchаsining hаjmi shu to‘rtburchаk tushunchаsigа kirgаn bаrchа 

to‘rtburchаk turlаridаn, ya’ni pаrаllеlоgrаmm, kvаdrаt, rоmb vа trаpetsiyadаn ibоrаt bo‘lаdi. 

Bundаn to‘rtburchаk tushunchаsining hаjmi tоmоnlаri uzunliklаrining kаttаligi turlichа bo‘lgаn 

bаrchа kаttа-kichik to‘rtburchаklаr tаshkil qilishi ko‘rinаdi. 

Bizgа hаjm jihаtidаn kеng vа mаzmun jihаtidаn tоr bo‘lgаn tushunchаni jins tushunchаsi, 

аksinchа esа hаjmi tоr vа mаzmuni kеng bo‘lgаn tushunchаni tur tushunchаsi dеb yuritilishi 

psiхоlоgiya fаnidаn mа’lum. 

1 - m i s о l. Аkslаntirish tushunchаsini оlаylik. Bu tushunchаdаn ikkitа, ya’ni qаytuvchi 

vа qаytmаydigаn аkslаntirish tushunchаlаri  kеlib chiqаdi. Bu yerda аkslаntirish tushunchаsi 

qаytuvchi vа qаytmаydigаn аkslаntirish tushunchаlаrigа nisbаtаn jins tushunchаsi, qаytuvchi vа 

qаytmаydigаn аkslаntirishlаr esа аkslаntirish tushunchаsigа nisbаtаn tur tushunchаlаri bo‘lаdi. 

Bu mulоhаzаlаrdаn jins tushunchаsi tur tushunchаlаrigа nisbаtаn hаjm jihаtidаn kеng vа 

mаzmun jihаtidаn tоr tushunchа ekаni ko‘rinаdi. 

2 - m i s о l. Ko‘pburchаk tushunchаsini оlаylik. Bu tushunchаdаn ikkitа qаbаriq vа bоtiq 

ko‘pburchаk  tushunchаlаri kеlib chiqаdi. Ko‘pburchаk tushunchаsi bu tushunchаlаrigа nisbаtаn 

jins tushunchаsi dеb yuritilаdi, chunki uning hаjmi qаbаriq vа bоtiq ko‘pburchаklаr hаjmlаridаn 

kаttаdir. qаbаriq vа bоtiq ko‘pburchаklаr esа ko‘pburchаk tushunchаsigа nisbаtаn tur 

tushunchаlаri dеb yuritilаdi, chunki ulаrdаn har birining hаjmi ko‘pburchаk tushunchаsining 

hаjmidаn kichik, аmmо mаzmunlаri ko‘pburchаk tushunchаsining mаzmunidаn kаttа. 
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Hаr bir fаndа bo‘lgаni kаbi mаtеmаtikа fаnidа hаm tа’riflаnаdigаn vа tа’riflаnmаydigаn 

tushunchаlаr mаvjud. 

Mаktаb mаtеmаtikа kursidа, shаrtli rаvishdа, tа’riflаnmаydigаn eng sоddа tushunchаlаr 

qаbul qilinаdi. Jumlаdаn, аrifmеtikа kursidа sоn tushunchаsi vа qo‘shish аmаli,  gеоmеtriya 

kursidа esа tеkislik, nuqtа, mаsоfа vа to‘g‘ri chiziq tushunchаlаri tа’riflаnmаydigаn 

tushunchаlаrdir. Bu tushunchаlаr yordаmidа bоshqа mаtеmаtik tushunchаlаr tа’riflаnаdi. 

Tа’rif dеgаn so‘zning mа’nоsi shundаn ibоrаtki, bundа qаrаlаyotgаn tushunchаlаrni 

bоshqаlаridаn fаrqlаshgа, fаngа kiritilgаn yangi tеrmin mаzmunini оydinlаshtirishgа imkоn 

bеruvchi mаntiqiy usul tushunilаdi.  

Tushunchаning tа’rifi tа’riflаnuvchi tushunchа bilаn tа’riflоvchi tushunchаlаr оrаsidаgi 

munоsаbаtdаn hоsil bo‘lаdi. 

Tushunchаning tа’rifi inglizchа dеfinitsiya (definito) so‘zidаn оlingаn bo‘lib, «chеgаrа» 

dеgаn yoki «birоr nаrsаning охiri» dеgаn mа’nоni bildirаdi. Prоfеssоr J.Ikrоmоv o‘zining 

«Mаktаb mаtеmаtikа tili» nоmli kitоbidа tushunchаlаrning tа’rifini quyidаgi turlаrgа аjrаtаdi:  

1) Rеаl tа’rif. Bundа qаrаlаyotgаn tushunchаning shu gruppаdаgi tushunchаlаrdаn fаrqi 

ko‘rsаtib bеrilаdi. Bundа tа’riflоvchi vа tа’riflаnuvchi tushunchаlаr hаjmlаrining tеng bo‘lishi 

muhim rоl o‘ynаydi. Mаsаlаn: «Аylаnа dеb tеkislikning birоr nuqtаsidаn mаsоfаsi bеrilgаn 

mаsоfаdаn kаttа bo‘lmаgаn mаsоfаdа yotuvchi nuqtаlаr to‘plаmigа аytilаdi». Bu yerda 

tа’riflаnuvchi tushunchа аylаnа tushunchаsidir, tа’riflоvchi tushunchаlаr esа tеkislik, nuqtа, 

mаsоfа tushunchаlаridir. 

2) Klаssifikatsiоn tа’rif. Bundа tа’riflаnаyotgаn tushunchаning jins tushunchаsi vа uning 

tur jihаtidаn fаrqi ko‘rsаtilgаn bo‘lаdi. Mаsаlаn, «kvаdrаt - bаrchа tоmоnlаri tеng bo‘lgаn to‘g‘ri 

to‘rtburchаkdir». Bu tа’rifdа «to‘g‘ri to‘rtburchаk» tushunchаsi «kvаdrаt»ning jins tushunchаsi, 

«bаrchа tоmоnlаri tеng» esа tur jihаtidаn fаrqini ifоdа qilаdi. 

3) Gеnеtik tа’rif yoki induktiv tа’rif. Bundа аsоsаn tushunchаning hоsil bo‘lish jаrаyoni 

ko‘rsаtilаdi. Bоshqаchа qilib аytgаndа, tushunchаning hоsil bo‘lish jаrаyonini ko‘rsаtuvchi tа’rif 

gеnеtik tа’rif dеyilаdi. 

Bizgа psiхоlоgiya kursidаn mа’lumki, gеnеtikа so‘zi grеkchа genesis so‘zidаn оlingаn 

bo‘lib «kеlib chiqish» yoki «mаnbа» dеgаn mа’nоni bildirаdi. 

Mаsаlаn: 1) To‘g‘ri burchаkli uchburchаkning bir kаtеti аtrоfidа аylаnishidаn hоsil bo‘lgаn 

jismni kоnus dеyilаdi. 

2) To‘g‘ri burchаkli trаpetsiyaning bаlаndligi аtrоfidаn аylаnishidаn hоsil bo‘lgаn jismni 

kеsik kоnus dеyilаdi. 

3) Dоirаning diаmеtri аtrоfidа аylаnishidаn hоsil bo‘lgаn jism shаr dеyilаdi. 
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Yuqоridаgilаrdаn ko‘rinаdiki, tushunchаlаrni tа’riflаshdа hаr bir tushunchаning mаzmuni 

bеrilаdi, bu dеgаn so‘z tushunchаning аsоsiy аlоmаtlаri yoki muhim bеlgilаrini sаnаb ko‘rsаtish 

dеmаkdir. Dеmаk, tа’rifdа fаqаt tа’riflаnаdigаn tushunchаni bоshqа turdаgi tushunchаlаrdаn 

аjrаtib turаdаgаn muhim bеlgilаriginа ifоdаlаnаdi. Mаktаb mаtеmаtikа kursidа tushunchаlаrning 

tа’rifi ikki usul bilаn tuzilаdi: 

1) Bеrilgаn tushunchаning hаjmigа kiruvchi bаrchа оb’еktlаr to‘plаmigа аsоslаnilаdi. 

Mаsаlаn, tеkislikning (mаsоfаlаrni o‘zgаrtmаgаn hоldа) o‘z-o‘zigа аkslаnishi siljitish dеyilаdi. 

Bu  yerda  o‘q vа mаrkаziy simmеtriya, pаrаllеl ko‘chirish vа nuqtа аtrоfidа burish tushunchаlаri 

siljitish tushunchаsining оb’еktigа kiruvchi tushunchаlаrdir.  

2) Bеrilgаn tushunchаlаrning аniqlоvchi аlоmаtlаr to‘plаmigа аsоslаnilаdi. Bundаy tа’rifni 

tuzishdа tushunchаning bаrchа muhim аlоmаtlаri sаnаb o‘tilmаydi, аmmо ulаr tushunchаning 

mаzmunini оchib bеrish uchun yеtаrli bo‘lishi kеrаk. Mаsаlаn, pаrаllеlоgrаmmning muhim 

аlоmаtlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

а) to‘rtburchаk; 

b) qаrаmа-qаrshi tоmоnlаri o‘zаrо tеng vа pаrаllеl;  

v) diаgоnаllаri kеsishish nuqtаsidа tеng ikkigа bo‘linаdi; 

g) qаrаmа-qаrshi burchаklаri tеng; 

Pаrаllеlоgrаmmni tа’riflаshdа а) vа b) аlоmаtlаr оrqаli quyidаgi tа’rifni tuzish mumkin: 

«Qаrаmа-qаrshi tоmоnlаri o‘zаrо pаrаllеl vа tеng bo‘lgаn to‘rtburchаk pаrаllеlоgrаmm 

dеyilаdi». 

Endi а) vа v) аlоmаtlаr оrqаli tа’rif tuzаylik: «diаgоnаllаri kеsishib, kеsishish nuqtаsidа 

tеng ikkigа bo‘linuvchi to‘rtburchаk pаrаllеlоgrаmm dеyilаdi». 

Аytilgаnlаrdаn mа’lum bo‘lаdiki, tushunchаni tа’riflаshdа tаnlаnаdigаn muhim аlоmаtlаr 

sоni yеtаrlichа bo‘lgаndаginа tа’riflаnаyotgаn tushunchа hаqidаgi tа’rif to‘g‘ri chiqаdi. 

 

 

Psixalogik nuqtai nazaridan mаktаb mаtеmаtikа kursidа mаtеmаtik tushunchаlаr ikki хil 

usuldа kiritilаdi: 

1) Аniq - induktiv mеtоd. Bundа o‘quvchilаr аvvаl o‘qituvchining tоpshiriqlаrini 

bаjаrgаn hоldа o‘rgаnilаyotgаn tushunchаning umumiy хоssаlаrini аniqlаydilаr, 

so‘ngrа o‘qituvchi rаhbаrligidа tа’rifni mustаqil hоldа tuzishgа hаrаkаt qilаdilаr. 

Yangi tushunchа kiritishning bu yo‘li аyniqsа quyi sinflаrdа o‘z sаmаrаsini 

bеrаdi.Bizga ma’lumki boshlang’ich sinflarda  tenglama tushunchasiga ta’rif 

berilmasdan tenglama tushunchasiga olib keluvchi misollar orqali tenglama 
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tushunchasi kiritiladi.Masalan, quyidagi masalani yechish orqali tenglama 

tushunchasi kiritilishi mumkin. 

Masala:Tarelkada 25 dona qand bor edi.Undan Xasan bir nechtasini yeb qo’yganidan 

keyin, tarelkada 16 dona qand qoldi.Xasan necha dona qandni yeb qo’ygan? Bu masalani 

yechish jarayonida hosil qilinadigan  25-x=16 tenglik birinchi darajali, bir noma’lumli 

tenglamani hosil qiladi.Berilgan masalalar shartidan tenglamalarni hosil qilib, uni yechish 

tenglamalarni kiritishni aniq induktiv metodi bo’lib hisoblanadi.Yuqoridagi mulohazalarga 

asoslanib sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish abstrakt deduktiv 

metod asosida amalga oshiriladi.Fikrimizni dalili sifatida quyidagi sonning butun va kasr 

qismi qatnashgan  tenglamani abstrakt deduktiv yo’lda yechib ko’raylik.   

  ][]2[
2

1
xxx 








  tenglama yechilsin. 

  Yechish. chap tomonini soddalashtirish uchun 2 ta holni ko’ramiz. 

 1) 
2

1
}{ x  bo’lsa, u holda 1][

2

1









 xx  bo’ladi va  











2

1
1][][1][2][]2[ xxxxxx ,  

ya’ni 
2

1
}{ x  bo’lsa ayniyat o’rinli. 

 2) 
2

1
}{ x  bo’lsin, u holda ][
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1
xx 








  bo’ladi va  











2

1
][][][2][]2[ xxxxxx ,  

ya’ni 
2

1
}{ x  bo’lsa ayniyat o’rinli bo’ladi.Yuqoridagi tenglamani yechish jarayonidan 

ko’rinadiki biz butun va kasr son qatnashgan tenglamani o’zini berib, so’ngra uni yechimini 

izlay boshladik.Bu degan so’z tenglamalarni kiritish va ularni yechimlarini topishni abstrakt 

deduktiv metodi  orqali yechimini topdik.Agar maktab, akademik litsey va kasb-hunar 

kollejlarida matematik tushunchalar  berilishiga qarab konkret induktiv yoki abstrakt deduktiv 

metodi orqali kiritib uning tub mohiyati ochib berilsa o’quvchilarni anashu mazmun bo’yicha 

olayotgan bilimlari chuqurlashadi va o’zlarining matematik qobilyatlari shakllanadi. 

 

2-§ Mаtеmаtikа dаrslarida o’quvchilarga  sonning butun qismi qatnashgan tenglamalarni  

yechishga o’rgatishning pedagogik asoslari 
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Bizgа pеdаgоgikа kursidаn mа’lumki, dаrs mаktаblаrdа оlib bоrilаdigаn o‘quv-tаrbiyaviy 

jаrаyonning аsоsidir. Shuning uchun hаm dаrs jаrаyonidа o‘tilаdigаn mаvzu mаzmunini 

umumtа’limiy, tаrbiyaviy,  rivоjlаntiruvchi vа аmаliy хаrаktеrdаgi tоmоnlаri оchib bеrilаdi. 

Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy dаsturini qаbul qilingаnidаn kеyin mаktаblаrimizdа o‘tilаdigаn hаr bir 

dаrs vаzirlаr mаhkаmаsi tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn, tа’lim stаndаrtlаri аsоsidа оlib bоrilishligi 

аytib o‘tilgаn. Hаr bir dаrs o‘quv tаrbiyaviy jаrаyondir. Shuning uchun hаm hаr bir dаrsdа 

o‘quv-tаrbiyaviy jаrаyonining mаqsаdi, mаzmuni, shаkli, mеtоdlаri vа uning vоsitаlаri оrаsidаgi 

o‘zаrо аlоqаlаr mаzmunаn оchib bеrilаdi. Аgаr biz mеtоdikа nuqtаi-nаzаrdаn mаtеmаtikа 

dаrsining tuzilishigа nаzаr tаshlаydigаn bo‘lsаk, undа quyidаgi didаktik mаqsаdlаr аmаlgа 

оshirilаdi. Dаrsning bоshidа o‘quvchilаr bilimi tеkshirilаdi. Bu tеkshirish sаvоl-jаvоb аsоsidа 

yoki didаktik tаrqаtmа mаtеriаllаr аsоsidа o‘tkаzilаdi. Bundа qаysi o‘quvchining аvvаlgi o‘tilgаn 

mаvzu mаzmunini qаndаy o‘zlаshtirgаni vа qаndаy qiyinchilikkа uchrаgаni hаmdа аnа shu 

mаvzu mаtеriаli yuzаsidаn o‘quvchilаrning оlgаn bilimi vа ko‘nikmаlаri tеkshirilаdi. 

O‘quvchilаrning bеrgаn jаvоblаri o‘qituvchi tоmоnidаn izоhlаb bаhоlаnаdi. Shundаn kеyin 

dаrsning аsоsiy mаqsаdi yangi mаvzu o‘quvchilаrgа tushuntirilаdi vа uni mustаhkаmlаsh uchun 

o‘quvchilаr bilаn birgаlikdа misоl yoki mаsаlаlаr yechilаdi. Bundаn tаshqаri аnа shu mаvzu 

mаzmunini qаndаy dаrаjаdа o‘quvchilаr o‘zlаshtirgаnliklаrini bilish uchun o‘qituvchi tоmоnidаn 

o‘quvchilаrgа nаzаriy vа аmаliy хаrаktеrdаgi sаvоllаr hаm bеrib bоrilаdi. Bundаn kеyin uygа 

vаzifа bеrish vа uni bаjаrish yuzаsidаn zаrur ko‘rsаtmаlаr bеrilаdi. Yuqоridаgi аytib o‘tilgаn 

bоsqichlаrdаn ko‘rinаdiki, mаtеmаtikа dаrsigа tаyyorgаrlik ko‘rish o‘qituvchidаn o‘rgаnilаdigаn 

mаvzuning mаqsаdi vа uning mаzmuni nimаlаrdаn ibоrаt ekаnligini аniqlаshdаn ibоrаtdir. Hаr 

bir o‘qituvchi ertаgа o‘tаdigаn mаtеmаtikа dаrsidа qаndаy o‘quv-mеtоdik jаrаyonni аmаlgа 

оshirаmаn dеgаn sаvоlgа jаvоb izlаshdаn bоshlаshi kеrаk. 45-minutlik dаrs vаqtini tаqsimlаshdа 

yangi mаtеriаlni o‘quvchilаrgа tushuntirishgа vа uni mustаhkаmlаsh yuzаsidаn misоl vа 

mаsаlаlаr yechishgа ko‘prоq vаqtni аjrаtish zаrur. Ko‘p hоllаrdа mаktаb o‘qituvchilаri ko‘prоq 

vаqtni uy vаzifаsini tеkshirishgа sаrf qilib, yangi mаvzu mаzmunini bаyon qilish vа uni 

mustаhkаmlаsh vаqtini qisqаrtirishgа оlib kеlаdilаr. Bu usuldаn qоchish kеrаk, chunki dаrsning 

аsоsiy mаqsаdi yangi mаvzu mаzmunini o‘quvchilаrgа tushuntirish vа uni mustаhkаmlаshdаn 

ibоrаtdir. Fikrlаrimiz dаlili sifаtidа quyidagi sonning butun qismi qatnashgan tenglamalar 

mavzusini o‘rgаtish mеtоdikаsini ko‘rib chiqаylik. 

1. Dаrsning mаqsаdi. Sonning butun va kasr qismi qatnashgan tеnglаmаlarni 

yechishga o’rgаtish. 

2. Оldingi dаrsdа o’tilgаn mаvzu mаtеriаlini o’quvchilаr tоmоnidаn tаkrоrlаsh uchun 

sаvоllаr. 

а) sonning butun va kasr qismi deganda nimani tushunasiz? Masalan, ....1,71;04,5;3,2  
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b) 8.51x+5=12  tеnglаmаni yeching yoki [8]+{51}+6=12 yechilsin. 

3. Yangi mаvzu mаzmuni bilаn tаnishtirish.  

O’qituvchi: 8.51x+5=12 tеnglаmаni qаndаy tеnglаmа dеb аtаymiz? 

O’quvchilаr: 1-dаrаjаli,bir noma’lumli sonning butun va kasr qismi qatnashgan tеnglаmа 

dеyilаdi. 

O’qituvchi: To’g’ri, shundаy dеyiladi 

O’quvchilаr: Biz bundаy tеnglаmаlаrni emas o’nli kasrlar bilan to’rt amal bajarishni bilamiz.  

O’qituvchi: Аgаr 8,51+5,2=13,71 ko’rinishdagi misollarni ishlashni bilamiz. 

O’quvchilаr: Mulоhаzа yurtish, ilgаri o’tgаnlаrini eslаsh оrqаli tenglama deganda berilgan 

tenglikda harfiy ifoda qatnashishi lozim bo’lar edi. 

O’qituvchi: Kim  tеnglаmаga ta’rif  beradi? 

 O’quvchilаr: Harf bilan belgilangan noma’lum sonni o’z ichiga oluvchi tenglikga tenglama 

deyiladi.  

O’qituvchi: 8,5x+6=12 tеnglаmаni  qanday tenglama deb ataymiz va qanday yechamiz? 

O’quvchilаr: Bunday tenglamani yechish uchun quyidagi ishlarni amalgam oshiramiz: 

8,5x+6=12, 8,5x=12-6 8,5x=6, x=
5,8

6
 =

17

12
 

 

 

 

 

][xy   va }{xy   funksiyalarni o’quvchilarga o’rgatishning pedagogik asoslari 

Amaliyotda miqdorlarni o’lchash uchun bajarilayotgan arifmetik hisoblashlar  natijasida 

butun sonlardan farqli kasr sonlar bilan ifodalanuvchi sonlarni uchratamiz. 

Masalan, 04,128,23,4;6,255:128   va hokazo. Keltirilgan misollarning 

birinchisida bo’linma 6,25  ga teng bo’lib, 25  uning butun qismini, 6,0  esa kasr qismini tashkil 

etadi, ikkinchisida esa ko’paytma 04,12  ga teng bo’lib, 13  uning butun qismini, 9,0  esa 

uning kasr qismini tashkil etadi. 

Ta’rif. Haqiqiy x  sonidan ortmaydigan eng katta n  butun soniga, x  sonining butun 

qismi deyiladi va ][x  kabi belgilanadi, ][xx   miqdoriga esa x  sonining kasr qismi deyiladi va 

}{x  kabi belgilanadi. 

Keltirilgan ta’rifdan har qanday haqiqiy x  soni uchun  

}{][ xxx   

tenglikni yozishimiz mumkin. 

 

 

17

12

}}5,0{]8{[

6

6 {0,5}[8] 

126 {0,5}[8] 










x

x

x
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 Masalan, 1) 013,0x     bo’lsa,  013,0}{;0][  xx ; 

       2)  043,4x  bo’lsa,  957,0}{;5][  xx ; 

       3)  x          bo’lsa,  ...1413,0}{;3][   ; 

va hokazo. 

 Sonning butun va kasr qismi haqidagi tushunchalar matematikaning ko’plab sohalarida 

uchraydi va ba’zi hollarda tushunchalarni ixcham yozilishiga imkoniyat yaratadi. 

 Masalan n,...,3,2,1  natural sonlar qatorida p tub songa bo’linadiganlarining soni 








p

n
 ga, 

2p  ga bo’linadiganlarining soni 







2p

n
 ga va umuman mp  ga bo’linadiganlarining soni 








mp

n
 

gat eng ekanligiga oson ishonch hosil qilishimiz mumkin. Shu sababli p tub son !n  tarkibiga 

......
2



























mp

n

p

n

p

n
 daraja bilan kiritiladi va hokazo. 

 Biz bu uslubiy qo’llanmamizda dastlab sonning butun va kasr qismi qatnashgan 

}{],[ xyxy   funksiyalar va ularning xossalari, asosiy teoremalar, ayniyatlar, tenglama va 

tengsizliklarni yechishga oid masalalar, turli hil matematik turnirlar va olimpiadalarda taklif 

etilgan masalalarni jamlash ko’zda tutilgan. 

 Endi haqiqiy x  sonning butun va kasr qismini ifodalovchi  }{],[ xyxy   funksiyalar 

va ularning eng soda xossalarini ko’rib chiqamiz. 

 Sonning butun qismi ta’rifidan foydalanib, nuqtalarni belgilash orqali ][xy   funksiya 

grafigini bevosita chizishimiz mumkin (1-chizma). 

  

  

  

 

 

 

 1-chizma                                                2--chizma 

 

][xy   funksiyaning eng sodda  xossalari quyidagilardan iborat: 

1. ][xy   funksiyaning aniqlanish sohasi barcha haqiqiy sonlar to’plami R dan iborat. 

2. ][xy   funksiyaning qiymatlar sohasi barcha butun sonlar to’plami Z dan iborat. 

3. ][xy   bo’lakli o’zgarmas funksiya. 
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4. ][xy   funksiya kamaymaydigan funksiyadir, ya’ni R to’plamning 21 xx   shartni 

qanoatlantiruvchi 1x  va 2x  funksiyalari uchun ][][ 21 xx   bo’ladi. 

5. Ixtiyoriy butun n  soni  va haqiqiy x  soni uchun 

nxnx  ][][  

tenglik orinli. 

6. Agar x  butun bo’lmagan haqiqiy son bo’lsa, u holda 1][][  xx  tenglik o’rinli. 

7. Ihtiyoriy haqiqiy x  soni uchun 1][][  xxx  munosabat bajariladi, xx ][  tenglik esa 

faqat va faqat Zx  bo’lganda bajariladi. 

 Sonning kasr qismi ta’rifidan foydalanib, nuqtalarni belgilash orqali }{xy   funksiya 

grafigini ][xxy   funksiya grafigidan hosil qilishimiz mumkin (2-chizma) 

 }{xy   funksiyaning eng sodda  xossalari quyidagilardan iborat: 

1. }{xy   funksiyaning aniqlanish sohasi barcha haqiqiy sonlar to’plami R dan iborat. 

2. }{xy   funksiyaning qiymatlar to’plami )1,0[  yarim intervaldan iborat, ya’ni }{xy   

funksiya chegaralangan bo’lib, 1}{0  x  tengsizlik o’rinli. 

3. Ixtiyoriy butun n  soni  va haqiqiy x  soni uchun 

}{}{ xnx   

tenglik orinli, ya’ni }{xy   funksiya davri 1 ga teng bo’lgan davriy funksiyadir. 

4. Agar x  butun bo’lmagan haqiqiy son bo’lsa, u holda }{1}{ xx   tenglik o’rinli. 

Yuqorida bayon etilgan sonning butun va kasr qismi ta’rifi va ularning eng sodda xossalariga 

asoslangan holda bir qator munosabatlarini isbotlashni kelgusi bo’limda amalgam oshiramiz 

 

 

Mаtеmаtikаdаn 45-minutlik dаrs o‘tilgаn mаvzuni o‘quvchilаrdаn so‘rаsh yangi mаvzuni 

bаyon qilish, uni mustаhkаmlаsh, o‘quvchilаrning bilim, ko‘nikmа vа mаlаkаlаrini tеkshirish 

kаbi qismlаrgа аjrаtish, o‘tilаdigаn hаr bir dаrsni didаktik mаqsаd vа mаzmunini tushunаrli 

bo‘lishini tа’minlаydi. 

 Mаktаb mаtеmаtikа dаrslаridа yangi mаvzu mаzmunini tushuntirish аsоsаn uch хil 

usuldа оlib bоrilаdi. Ulаr mа’ruzа, suhbаt vа mustаqil ishdir. 

 Hоzirgi yangi pеdаgоgik tехnоlоgiyani mоhiyati hаm suhbаt mеtоdi оrqаli yangi mаvzu 

mаzmuni оchib bеrishdаn ibоrаtdir. Bundа mаvzu mаzmunini o‘quvchining o‘zi bаyon qilаdi, 

lеkin mаntiqiy mulоhаzаlаr vаqtidа vа turli hisоblаshlаrni bаjаrishdа o‘qituvchi o‘quvchilаrgа 

mаvzu mаzmunini оchib bеruvchi mаntiqiy kеtmа-kеtlikkа egа bo‘lgаn sаvоllаr tizimi оrqаli 
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murоjааt qilаdi, o‘quvchilаr аnа shu sаvоllаrgа jаvоb bеrish оrqаli mаvzu mаzmunini chuqurrоq 

o‘zlаshtirib оlаdilаr. 

Sinfdа yangi mаtеriаlni o‘rgаnishdа qo‘llаnilаdigаn usullаrdаn yanа biri bu o‘quvchilаrning 

mustаqil ishlаridir. O‘quvchilаrning mustаqil ishlаridа misоl vа mаsаlаlаr yechishni mаshq 

qilish, tеоrеmа isbоtlаrini turli хil usullаrdа bаjаrish (аgаr imkоni bo‘lsа), mаvzu mаzmunigа 

qаrаb nаtijаviy fоrmulаlаrni chiqаrish vа ungа dоir misоllаr yoki mаsаlаlаrni tаdbiq qilish kаbi 

o‘quv mеtоdik ishlаr аmаlgа оshirilаdi. Mаsаlаn, o‘qituvchi sonning butun va kasr qismi 

qatnashgan tenglamalarni yechishdan oldin kasrli sonlar ustida 4 amalga doir misollarda vazifa 

qilib berish, o’nli kasrlarga doir sodda, 1-darajali bir noma’lumli  tеnglаmаlarni yechishga doir 

bo’lgan misollardan ishlab kelishni mustaqil ish sifatida bersa o’quvchilarni yangi mavzu 

bo’yicha oladigan bilimlari chuqur va mantiqiy ketma-ketlikga ega bo’ladi. O‘qituvchi hаr bir 

o‘quvchini qo‘yilgаn tоpshiriq mаzmunini оchishdаgi хаtо vа kаmchiliklаrini to‘g‘rilаb bоrishi 

lоzim bo‘lаdi.Shundаginа mustаqil ishlаsh usuli оrqаli o‘quvchilаr bilimini chuqurlаshtirish 

mumkin bo‘lаdi. 

  O‘tilgаn mаvzuni mustаhkаmlаsh dеgаndа biz аsоsаn o‘quv mаtеriаlini nаzаriy 

mа’lumоtlаrini tаkrоrlаsh hаmdа o‘quvchilаrni o‘tilgаn mаvzu mаtеriаllаri yuzаsidаn mаlаkа vа 

ko‘nikmаlаrini shаkllаntirish uchun misоl, mаsаlаlаr yechish оrqаli o‘tilgаn dаrslаrini tаkrоrlаb 

mustаhkаmlаshni tushunаmiz. O‘tilgаn mаtеriаlni tаkrоrlаsh ilgаri оlingаn bilimlаrni 

yangilаshgа, o‘tilgаn mаvzu mаzmunigа umumiyrоq nuqtаi-nаzаrdаn qаrаshgа yordаm bеrаdi. 

O‘tilgаn mаvzu mаzmunini mustаhkаmlаshdа аsоsаn quyidаgilаrgа e’tibоr bеrish kеrаk. 

1. Yangi mаvzu mаzmunidа ishlаtilgаn аsоsiy tushunchаlаrni o‘quvchilаr tоmоnidаn 

o‘zlаshtirilgаnlik dаrаjаsi. 

2. Yangi mаvzudаgi tеоrеmа yoki uning isbоtini o‘quvchilаr tоmоnidаn аytib bеrilishi 

dаrаjаsi. 

3. Yangi mаvzudа o‘rgаnilgаn tеоrеmа vа fоrmulаlаrdаn misоl,  mаsаlаlаr yechishdа 

o‘quvchilаrning fоydаlаnа оlish dаrаjаsi. 

4. O‘quvchilаrning yangi mаvzu mаzmunini kundаlik hаyotdа uchrаydigаn elеmеntаr 

muаmmоlаrgа tаdbiq qilish dаrаjаsi. 

O‘quvchilаrni bilim, ko‘nikmа vа mаlаkаlаrini tеkshirish o‘tilgаn mаtеriаllаr yuzаsidаn 

оg‘zаki so‘rаsh yoki yozmа ish оlish usuli bilаn аniqlаnаdi. 

 Bundаy tеkshirish dаrslаrini o‘tkаzish o‘qituvchi tоmоnidаn bir hаftа оldin e’lоn qilinib, 

o‘quvchilаrgа оg‘zаki so‘rаlаdigаn mаvzu mаtеriаllаri vа ulаr аsоsidа o‘qituvchi tоmоnidаn 

tuzilgаn sаvоllаr kеtmа-kеtligi bеrilаdi. 
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Аgаr tеkshiruv dаrsi yozmа ish оrqаli o‘tkаzilаdigаn bo‘lsа, bundа hаm yozmа ish 

vаriаntidа tushаdigаn misоl vа mаsаlаlаr qаysi mаvzulаrgа tааlluqligi o‘qituvchi tоmоnidаn bir 

hаftа оldin аytib qo‘yilаdi. 
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3-§. Matematika darslarida sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglama va 

masalalarni roli va  uning  o’rni. 

 

 xy   funksiyaning arifmetik masalalar yechishga tadbiqi. 

        Biz  sonning butun qismi belgisi ostida qatnashgan funksiyaning arifmetikaga tadbiqini 

ko’rishdan avval kelgusida qo’llaniladigan bir necha xossalarni keltiramiz. 

        1-xossa. Sonning burun qismi uchun ushbu  

                                                       

                                                                nxnx   

munosabat o’rinli. 

        Isboti:  Ma’lumki,   

                                                                xxx   

bo’lgani uchun   

                                                             .xnxnx   

bo’lib, bundan   

                                                               nxnx   

kelib chiqadi. 

       2-xossa. Sonning burun qismi uchun ushbu  

                                                         

                                                                 yxyx   

tengsizlik o’rinli. 

      Isboti. Har qanday son o’zining butun va kasr qismlari yig’indisidan iborat bo’lgani uchun   

                         

                                                       xxx    va     yyy   

 

tengliklar o’rinli bo’lib, bu tengliklarga ko’ra  

                     

                                                            yxyxyx   

va 

 

                                                                 yxyxyx   

 

Ammo        yx  butun son bo’lgani uchun  1-xossaga ko’ra 
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                                                          yxyxyx   

 Son tuzilishining ta’rifiga ko’ra  

                                               10  x    va      10  y  

Shuning uchun  

                                                            20  yx  

Bu tengsizlikdan      yx   idodaning qabul qiluvchi qiymatlari 0 yoki 1 dan  iborat bo’lgani 

uchun  isbotlanishi talab etilgan  

 

                                                              yxyx   

 

tengsizlikning  o’rinli bo’lishini ko’ramiz. 

       3-xossa.  Har qanday  n  nomanfiy butun soni uchun  ushbu  

                                                     

                                                                   xnnx   

tengsizlik o’rinli. 

       Isboti: Har qanday son o’zining butun va kasr qismlari yig’indisidan iborat bo’lgani uchun   

                         

                                     xxx  ;      nxxnnx  ;       xnxnnx   

tengliklar o’rinli. 

      Bu tengliklarning iuchinchisida    xn  butun son bolhgani uchun  1-xossaga ko’ra  

                                                                    xnxnnx   

                                

Son tuzilishining ta’rifiga ko’ra  

                                            

                                                                      10  x    

bo’lgani uchun  , bu holda      

                                                                      nxn 0  

bo’lib,   xn  soninig   mumkin  bo’lgan qiymatlari: 0 ,1, 2, 3 , … ,n-1 dan iborat. 

Shuning uchun                        

                                                                      xnnx   

tengsizlik o’rinli. 
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           Endi yuqoridagi  xossalarni e’tiborga olgan holda  arifmetik misollar yechishda keng 

radbiq  etiladigan   xy    funksiyaning  ba’zi  imkoniyatlarini keltiramiz. 

   M i s o l.  1, 2, 3, …, 32 sonlar qatorida nechta son 2, 3 va 5 sonlariga bo’linmaydi? 

    Ko’rsatilgan sonlar uchun  Lejandirning  )5,3,2;32(B   sonini hisoblaymiz. 

             

       

    912356101632

532

32

25

32

53

32

32

32
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Haqiqatdan ham, bu sonlar : 1, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31 bo’lib, ularning umumiy soni 9 ta. 

         Endi  arifmetik xarakterdagi bir qator misollarni ko’ramiz. 

 

 

)!2007(20072006...321   soni nechta nol bilan tugaydi. 
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daraja bilan kirgani uchun )!2007(20072006...321   ko’paytma 500 ta nol bilan tugaydi. 

Javob: 500. 

  2-misol. 500 soni 2 ning qanday eng yuqori darajasiga bo’linadi. 
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  3-misol. 500! soni 7 ning qanday eng yuqori darajasiga bo’linadi. 
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  4-misol. 500! soni 5 ning qanday eng yuqori darajasiga bo’linadi. 
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Javob: 124. 

  5-misol. n! soni n2  ga bo’linmasligini isbotlang. 

  Isbot. 5-teoremaga ko’ra p soni n! yoyilmaga 
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daraja bilan kiradi. Bu yerda npnp mm  1, . Bundan, agar kn   bo’lsa n! soni k2  ga 

bo’linadi va n2  ga bo’linmaydi. Shu sababli kn   ekanligini ko’rsatishimiz kifoya. 
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Demak, kn   bo’lgani uchun n! soni n2  ga bo’linmaydi. 
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     a) raqamlarga oid masalalar; 

      Sonnig butun va kasr qismin tipish amali  amaliy va metodik xarakterga ega bo’lgan ko’plab 

masalalarni qarash imkoniyatini yaratadi. Bunday masalalarni yechish jarayonida o’quvchilardan 

standart bo’lmagan usullarni qo’llashni talab qiladi va ularning tadqiqot qilish qobiliyatlarini 

o’stiradi. Endi  xy   funksiyaning turli xossalarini qo’llashga asoslangan bir qator arifmetik 

mazmundagi masalalarni qarab chiqamiz. 

    1-masala. N  sonidan boshlab M   NM   sonigacha bo’lhan  barcha natural sonlar  

yozilgan. Bu sonlarni yozishda nechta raqam kerak bo’lganligini aniqlang. 

Izlanayotgan miqdorni N  va  M  ning funksiyasi sifatida aniqlang. 

    Yechilishi. N  va  M  sonlari mos ravishda   

                                          Nn 10lg  va  Mm 10lg  

raqamlarga ega. 1 dan N  sonigacha bo’lgan barcha sonlarni qator yozishda qancha raqam zarur 

bo’lganligini aniqlaymiz. 

  l   ta raqamga ega bo’lgan hamma sonlar soni 
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U holda izlangan raqamlar soni  
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bu yerda a soni N  sonidan ortmaydigan n xonali  sonlarning soni. 
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  Xuddi shu tarzda   1 dan M  gacha bo’lgan sonlarni yozish uchun          

                                                        

                                                 
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Mmt  

ta raqam zarurligini aniqlashimiz mumkin. 

   Shuning uchun 1N   sonidan M  sonigacha bo’lgan sonlarni yozish uchun  

zarur bo’lgan raqamlar soni  
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  Shu bilan birga  N   sonini yozish uchun   Nn 10lg     ta raqam lozim bo’ladi. 

   Keltirilgan mulohazalardan N  sonidan boshlab M   NM   sonigacha bo’lhan      

 barcha natural sonlarni yozish uchun   
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ta raqam lozim, bu yerda   Nn 10lg ,   Mm 10lg . 

     

     2-masala. n darajasi m   xonali son bo’ladigan son necha xonali bo’lishini aniqlang.  
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    Yechilishi. Ikki a   va  b   ko’payruvchining ko’payitmasi abc    sonining raqamlari soni har 

bir ko’paytuvchi raqamlarining yig’indisindisiga teng yoki undan bitta kam bolishini 

isbotlaymiz. 

           abc    bo’lgani uchun   

                                                           cba lglglg    

ekanligidan   

                                                          babac lglglglglg   

bo’lib,  

                                         0lglglg  bac , yoki        1lglglg  bac ,  

 

chunki har qanday haqiqiy  x   va  y  sonlari uchun  

 

      0 yxyx , yoki         1 yxyx  

 

ekanligini isbotlash mumkin.  

    Ammo  ba,   va c  sonlarining raqamlari  mos ravishda  

                               

    1lg,1lg  ba   va    1lg c  

 

bo’lishi mumkin. U holda har ikkala ko’paytuvchilarning birgalikdagi raqamlari soni    

    2lglg  ba  

ta  , ularning ko’payitmasi abc    sonining raqamlari soni  esa  

  1lg c  

ta bo’lib, bu tengliklar yuqorida keltirilgan milohazaning haqiqarligini tasdiqlaydi. 

   

II.  Agar son yozuvda k   xinali bo’lsa, u holda yuqorida isbotlangan mulohazani ketma ket 

tadbiq etib, bu sonning   n  darajasi  1 nnk  ta raqamdan tortib, nk   tagacha raqamgacha 

bo’lishini ko’ramiz, chunki  n  darajani hisoblashda   1n   ta ko’paytuvchi ishtirok etadi, 

ya’ni xonalar soni ink   sonlaridan biriga teng, bu yerda .1,...,2,1,0  ni  

     U holda masala shartiga ko’ra  

                                                      inkm   

Bundan         
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ekanligini isbotlash qiyin emas, ya’ni natural sonning n darajasi m   xonali son bo’lsa, uning 

o’zi  k   ta raqamga ega bo’ladi. 

  3-masala.  Hech bo’lmaganda noldan farqli ikkita bir xil raqamlar bilan tugaydigan va berilgan 

N  sonidan ortmaydigan barcha natural sonlar yig’indisini toping. 

  Yechilishi. I.  Masala shartida  qaralayotgan sonlardan tuzilgan  ketma ketlikning umumiy hadi  
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can  9  ga tengligi ko’rsatildi, bu yerda c  bu son oxirgi ikkita  raqamlaridan biri. 

  

 

 

    II. masala shartida aytilgan sonlarning nechta bo’lishini aniqlaymiz. N  sonining oxirgi ikkita 

raqami  
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   III. Endi  
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      IV. Izlangan yig’indini hisoblaymiz. 
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     4-masala. Dastlabki  N  ta natural sonlar berilhan. Bu sonlar orasidan eng kamida   nechta 

son olinganda ixtiyoriy tartibda tanlangan sonlar orasidan hech bo’lmaganda olingan ikkita 

sondan biri ikkinchisiga doimo karrali bo’lsin. 

     Yechilishi. I . Agar birinchi  N  ta N,....,3,2,1  natural sonlar orasidan  ixtiyoriy tartibda  

                                                                           






 

2

3N
 

ta  son  olinsa, u holda tanlangan sonlar orasida doimo biri ikkinchisiga bo’linadigan hech 

bo’lmaganda ikkita son topilishini isbotlaymiz.  Tanlab olingan sonlardan faqat  hamma juft 

sonlarni qaraymiz. Chunki berilgan sonlar orasida hammasi bo’lib, faqat 






 

2

1N
 ra toq  sonlar 

bo’lgani uchun hech bo’lmaganda bitta juft son topilishi tabiiy.  Bu juft sonlarni 2  ning shunday 

darajalariga bo’lamizki, bunda bo’linma toq sin bo’lib qolsin. Hosil bo’lgan bo’linmalarni tanlab 

olingan toq sonlarga birlashtirib, har biri  N sonidan ortmaydigan 






 

2

3N
 ta toq sonlarni hosil 

qulalamiz. Hammasi bo’lib, N sonidan ortmaydigan 






 

2

1N
 ta musbat toq sonlar bo’lgani 

uchun , toq sonlar majmuasida hech bo’lmaganda ikkita bir xil toq sonlar mavjud. Ammo 

busonlarning har biri toq sonlar orasidan yoki 2 ning darajalariga bo’lishdan hosil qilingan.  U 

holda tanlab olingan sonlardan biri ikkinchisiga bo’linadi. 
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    II. N  ta N,....,3,2,1  natural sonlar orasidan       






 

2

1N
                                                                     

ta  sonni tanlash mumkinki,  tanlangan sonlar orasida  biri ikkinchisiga bo’linadigan  hech bir 

juftlik mavjud bo’lmasligini isbotlaymiz.  

     Berilgan sonlar orasidan quyidagi sonlarni qaraymiz. 

             

                                         

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

 
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1N
, 







 

2

3N
,…,2 







 

2

1N
-1 

Bu sonlarning soni  






 

2

1N
 ta. Bu sonlar orasida biri ikkinchisiga bo’linadigan sonlar mavjud 

emas. Shu bilan birga olingan sonlardan ixtiyoriy rkkitasidan kattasining kichigiga nisbati 1 dan 

katta, ammo 2 dan kichik ekanligini ko’rish qiyin emas. Shuning uchun masalaning javobi  

                                                       






 

2

3N
 

   

 

 

       5-masala. Ushbu   

                                                      









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



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

ka

x

a
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tenglamaning butun musbat yechimlari sonini toping, bu yerda  a   va  k   natural sonlar. 

      Yechilishi. Berilgan  tenglamada 

                                                   l
ka

x

a

x











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






 

belgilash kiritilsa, u holda   

                                                ...,3,2,1,0,1  lx  

bo’lgani uchun  

                                                   1


 l
a

x

ka

x
l  

                                                    
ka

x
l


   shatdan   lkalx   

va   

                                            1 l
a

x
  shartdan   aalx   

munosabatlar kelib chiqadi. Nihoyat o’z navbatida  bu munosabatlardan  
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                                                   aalxlkal   

 

munisabat kelib chiqadi, bu yerda .alk     

   Teskarisi, agar  x  

                                                 aalxlkal   

 

tengsizlikni qanoatlantirsa, u holda o’rniga qo’yish bilan x   berilgan tenglamani ham 

qanoatlantirishini isbotlash qiyin emas. 

  Shuning uchun  ..,3,2,1,0l ning qiymatlarida  

                                                 aalxlkal   

tengsizlikni qanoatlantirubchi barcha  x  larning to’plami   berilgan tenglamani  

ham qanoatlantiradi. Bu yechimlarning sonini aniqlaymiz. l   ga    akl    dan boshqa  hech 

qanday cheklanish qo’yilmaganligi uchun , l   ning mumkin bo’lgan maksimal qiymati 








k

a
 dan 

iborat. 

    U holda,         

                                  agar  ka    bo’lsa, u holda .0l ; 

                                  agar  ka     bo’lsa, u holda ;.,..,2,1,0 









k

a
l ; 

berilgan tenglamaning yechimi bo’lib,   

                                                  aalxlkal   

ko’rinishdagi oralikdagi  x   ning qiymatlari bo’ladi. Bu oraliklarning har birida x  yechim  

lka   ta qiymatga ega. U holda berilgan tenglamaning barcha yechimlari soni 
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        1-masala. Aka ukalar bo’lib, ukaning yoshi 8 dan katta emas, ammo 7dan kichik emas.agar 

ukaning to’liq yoshlarini 2 marta orttirib, to’liq bo’lmagan yoshlarini (ya’ni oylarni) 3 marta 

orttirib qo’shilsa yig’ndi akaning yoshida teng bo’ladi. Agar aka ukalarning ja’mi yoshlari 21 

yilu 8 oy bo’lsa, aka va ukaning yoshlarini oylargacha ko’rsating. 

            Yechilishi. x yillar va oylar bo’yicha ukaning yoshi bo’lsa,  

u holda  

                        x to’liq yillar  bo’yicha yoshini, 

                       x  to’liq bo’lmagan yillar   (oylar)  bo’yicha yoshini  

bildiradi.  U holda  masala shartiga ko’ra  ukaning yoshi    xx  va  akaning yoshi 

   xx 32  yilu-oylarni  tashkil etganligi uchun,  aka ukalar yoshlarining ja’mi  yoshlari   

                                                      
3

2
2132  xxxx , 

ya’ni 

                                                   
3

2
2143  xx  

tenglamani hosil qilamiz. Bu tenglamadan   

                                                      
12

2
,7  xx  

yechimlarni topamiz.  Bu yechimga ko’ra ukaning yoshi 7 yilu 2 oy, akaning yoshi 21 yilu 6 

oyni tashkil etadi. 

      

     2-masala. Arqonning  to’la metrlarda hisoblangan qismi, uning to’la bo’lmagan 

sanrimetrlarda hisoblangan  qismidan 4 marta katta. Arqon maksimal qanday uzunlikka ega 

bo’lishi mumkin? 

      

    Yechilishi. x  (santimetrlarda) arqonning uzunligi bo’lsin.  

                                                            xxx   

ekanligini e’tiborga olsak, bu yerda   x  arqonning to’la metrlardagi uzunligi, 

 x  arqonning to’liq bo’lmagan metrlardagi , ya’ni santimetrlardagi uzunligi  bo’ladi. Masala 

shartiga ko’ra  

                                                              xx 4   

Bundan  

                                                                
 
4

x
x   
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Son kasr qismining qiymatlari     1,0x  shartni qanoatlantirganligi uchun  

                                  
 

 1,0
4


x
, yoki     4,0x  

Arqonning uzunligi eng katta bo’lishi uchun  x  eng katta qiymatni qabul qilishi lozim, ya’ni   

                                                             3x  

bo’lishi kerak. U holda   

                                                               
4

3
x  

Demak, maksimal uzunlikka ega bo’lgan arqonning uzunligi 3 metru 75 santimetr. 

  

        3-masala. Yo’lovchi   5 km/soat tezlik bilan harakatlanib, har 4 km masofa o’tgandan keyin 

dam oladi. To’rtinchi dam olish uchun to’xtash vaqtidan tashqari barcha dam olish uchun 

to’xtash vaqtlari 10 minut davom ethan, to’rtinchi dam olish vaqti esa 1 soatni tashkil etgan. 

Agar yo’lovchi ertalab soat 4 da yo’lga tushgan bo’lsa va  kunning o’rtasida manzilga yetib 

kelgan bo’lsa,  u qancha masofani bosib o’tgan? 

        

      Yechilishi. Yo’lavchi bosib o’tgan masofani  x   km  bilan belgilaymiz. U holda barcha dam 

olish uchun to’xtashlar soni 








4

x
 ga teng bo’lib, dam olish vaqtlari soatlarda   

                                                           1
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4
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ni, va nihoyat harakatlanish vaqti soatlarda  
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1
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4
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ni tashkil qiladi. 

Harakatning   vts    qonuni bo’yicha   
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
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1
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x
x , 

ya’ni   

                                                          









46

5

6

5
35

x
x  

tenglamani yozamiz. 

    Bundan  
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5

6215

4

xx 
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






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yoki  

                                                   1
5

6215

45

6215



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 xxx
 

Qiyin bo’lmagan shakl almashtirishlar bajarib, bu tengsizlikning yechimi  

                                                         
29

220

429

215


x
, 

yoki    

                                                          ...5,7
4

...4,7 
x

 

ekanligini aniqlaymiz. 

     Demak,   

                                                              7
4








 x
 

va bundan esa yo’lovchining bosib o’tgan masofasini toppish uchun 

                                                 7
5

6215


 x
 

tenglamani hosil qilamiz. Bu tenglamani yechib,  30x km  ekanligini aniqlaymiz. 

                                      Javob: 30x km  . 

   Masalada yechilgan tenglama  
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ko’rinishda bo’lib, masalalar yechish jarayonida   
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ko’rinishdagi tenglamalar ham uchraydi. 
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II-BOB. MATEMATIKA DARSLARIDA SONNING BUTUN  VA KASR QISMI 

QATNASHGAN TENGLAMALARNI YECHISH METODIKASI 

1-§. Sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish metodikasi. 

Biz sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni o’quvchilarga o’rgatishdan oldin 

tenglama va uni yechish metodikasini tenglama,uning turlari hamda ularni yechish metodikasi 

ustida o’quvchi talabalarga ma’ruza shaklida ma’lumot berib o’tishimiz lozim bo’ladi. 

Tеnglаmа tushunchаsi mаktаb mаtеmаtikа kursidа kоnkrеt-induktiv mеtоd оrqаli kiritilаdi. 

O‘quvchilаr IV sinfgаchа nаturаl sоnlаr ustidа tа’rifsiz to‘rt аmаlni bаjаrishni o‘rgаnаdilаr, 

so‘ngrа o‘quvchilаrgа qo‘shish, аyirish, bo‘lish аmаllаridа qаtnаshаyotgаn kоmpоnеntlаrdаn 

ikkitаsi mа’lum bo‘lgаndа nоmа’lum qаtnаshаyotgаn kоmpоnеntni tоpish o‘rgаnilаdi. Bundа 

аnа shu tоpilishi kеrаk bo‘lgаn kоmpоnеntni hаrf bilаn bеlgilаnаdi. Mаsаlаn, qаndаy sоngа 4 ni 

qo‘shsаk, 7 sоni hоsil bo‘lаdi? (х + 4 = ?). Qаndаy sоndаn 8 ni аyirsаk, 10 sоni hоsil bo‘lаdi?   

(х–8=10?). Qаndаy sоnni 5 gа bo‘lsаk, 7 sоni hоsil bo‘lаdi?  (x : 5 = 7?), 18 sоni qаndаy sоngа 

bo‘linsа, 3 sоni hоsil bo‘lаdi? (18:х=3?). Shu хildаgi sаvоllаr аsоsidа hаrfiy ifоdа qаtnаshgаn 

to‘rt аmаlgа dоir tеngliklаrni hоsil qilishimiz mumkin. O‘quvchilаr х + 4 = 7 tеnglikdаgi 

nоmа’lum х sоnini tоpishni аyirish mаvzusidаn bilаdilаr, ya’ni "nоmа’lum qo‘shiluvchini tоpish 

uchun yig‘indidаn mа’lum qo‘shiluvchini аyirish kеrаk'' dеgаn qоidаgа ko‘rа bеrilgаn х + 4 = 7 

tеnglikdаgi nоmа’lum sоnni quyidаgichа tоpаdilаr: х=7–4=3. Аnа shu fikrlаrni o‘quvchilаrgа 

tushuntirib, so‘ngrа  х+4=7 tеnglik mаtеmаtikа kursidа tеnglаmа dеb аtаlishini, so‘ngrа ungа 

bеrilgаn quyidаgi tа’rifni kеltirish mumkin. 

Tа‘rif. Nоmа’lum sоn qаtnаshgаn tеnglik tеnglаmа dеyilаdi.  

х + 4 = 7; х – 5 = 9; 12 - х = 6,27; х = 9; x : 8 = 7 ... . 

Tеnglаmа dеb qаrаlаyotgаn tеngliklаrdа nоmа’lum sоnlаr х, y, z. ... hаrflаr bilаn 

bеlgilаnаdi. Tеnglаmаni yechish dеgаn so‘z uning hаmmа ildizlаrini tоpish dеmаkdir, bоshqаchа 

qilib аytgаndа, nоmа’lumning tеnglаmаni chаp qismini uning o‘ng qismigа tеng qilаdigаn 

qiymаtni tоpish tеnglаmаni yechish dеb аtаlаdi. Mаsаlаn, х+4=7 tеnglаmа, х=3 sоni uning 

ildizidir, chunki tеnglаmаning ildiziginа bеrilgаn tеnglikni to‘g‘ri tеnglikkа аylаntirа оlаdi. 

T а‘ r i f. Nоmаlum sоnning tоpilgаn qiymаti bеrilgаn tеnglаmаning yechimi yoki ildizi 

dеyilаdi. 

Bundаn ko‘rinаdiki, nоmа’lumning tеnglаmаni ikkаlа qismini sоn jihаtidаn tеng qilаdigаn 

qiymаti tеnglаmаning ildizi yoki yechimi bo‘lаr ekаn. Dеmаk, х=3 yechim bo‘lgаni uchun 

3+4=7 bo‘lаdi. IV sinf o‘quvchilаrigа bir nоmа’lumli tеnglаmаlаrni yechish uchun quyidаgi 

qоidа o‘rgаtilаdi:  

1. Аgаr bеrilgаn tеnglаmаdа nоmа’lum sоn kаmаyuvchi bo‘lsа, u quyidаgi qоidаgа ko‘rа 

tоpilаdi. Nоmа’lum kаmаyuvchini tоpish uchun аyriluvchi bilаn аyirmаni ko‘shish kеrаk. 

Umumiy hоldа  х–b =c bo‘lsа, х=b+c bo‘lаdi. 

2. Аgаr bеrilgаn tеnglаmаdа nоmа’lum sоn аyiriluvchi bo‘lsа, u quyidаgi qоidаgа ko‘rа 

tоpilаdi. Nоmа’lum аyiriluvchini tоpish uchun kаmаyuvchidаn аyirmаni аyirish kеrаk. Umumiy 

hоldа:  а – х =c  bo‘lsа,  х = а – c  bo‘lаdi. 



 

 

- 37 - 

3. Аgаr bеrilgаn tеnglаmаdа nоmа’lum sоn ko‘pаyuvchilаrdаn biri bo‘lsа, u quyidаgi 

qоidаgа ko‘rа tоpilаdi. Nоmаlum ko‘pаyuvchini tоpish uchun ko‘pаytmаni mа’lum 

ko‘pаyuvchigа bo‘lish kеrаk. Umumiy hоldа:  а  х = c  bo‘lsа. х=c:а bo‘lаdi. 

4. Аgаr bеrilgаn tеnglаmаdа nоmа’lum sоn bo‘luvchi bo‘lsа, u hоldа u quyidаgi qоidаgа 

ko‘rа tоpilаdi. Nоmа’lum bo‘luvchini tоpish uchun bo‘linuvchini bo‘linmаgа bo‘lish kеrаk. 

Umumiy hоldа  а : х = c  bo‘lsа, х = а : c  bo‘lаdi. 

5. Аgаr bеrilgаn tеnglаmаdа nоmа’lum sоn bo‘linuvchi bo‘lsа, u quyidаgi qоidаgа ko‘rа 

tоpilаdi. Nоmа’lum bo‘linuvchini tоpish uchun bo‘linmаgа bo‘luvchini ko‘pаytirish kеrаk. 

Umumiy hоldа  x : a = c  bo‘lsа, х = а  c bo‘lаdi. 

6. V sinf mаtеmаtikа kursidа mаnfiy sоnlаrni аyirish mаvzusi o‘tilаdi, bundа bеrilgаn 

yig‘indi vа qo‘shiluvchilаrdаn birigа ko‘rа ikkinchi qo‘shiluvchi tоpilаdi. Mаsаlаn, х+(-5)=12 

tеnglik bеrilgаn bo‘lsin. х ni tоpish uchun tеnglikni har ikki qismigа 5 sоnni qo‘shаmiz, х+(-

5)+5=12+5, х=17. Bundаgi 17 sоni 12 vа -5 sоnlаrining аyirmаsidir, ya’ni 12–(–5)=12+5=17. 

Jаvоbning to‘g‘riligini qo‘shish аmаli оrqаli tеkshirilаdi: 17+(-5)=12. Аgаr х+(-5)=12 tеnglikkа      

IV sinfdаgi bеrilgаn tеnglаmа tа’rifini qo‘llаsаk, х+(-5)=12 tеnglik tеnglаmа bo‘lib hisоblаnаdi. 

Bu yerdagi х=17 sоni esа х+(-5)=12 tеnglаmаning ildizi bo‘lаdi. Yuqоridаgi yechish 

bоsqichlаrigа ko‘rа х+а=о yoki -х+а=о ko‘rinishdаgi tеnglаmаlаrni yechish qоidаsini chiqаrish 

mumkin. х+а=b yoki -х+а=b ko‘rinishdаgi hаr qаndаy tеnglаmаni yechish uchun ulаrning chаp 

vа o‘ng qismlаrigа birginа -а sоnini qo‘shish kifоya. (х+а=b)=>[x+а–а=b–а)=>(x=b–а); 

  (–x+а=b) => (–х+а–а=b–а)=> (–x=b–а) => (x=a–b). 

M i sо l l а r:      1) y+9=–5      2) x– 3=–17. 

                               y+9–9=–5–9             x–3+3=–17+3  

                                     y=–14.    x=–14. 

               3) 4 – (2,8 – x) = 1,5            Tеkshirish: 

                4 – 1,5 = 2,8–х                             4 - (2,8 – 0,3) = 1,5 

           -2,8 + 2,5 = 2,8 – 2,8– x                     1,5 = 1,5. 

            -x = -0,3 => х = 0,3. 

Shu misоllаrdаn kеyin tеnglаmа tuzishgа оlib kеlаdigаn mаsаlаlаrni yechish fоydаli 

bo‘lаdi. 

1 - m а s а l а. Sаvаtdа bir nеchа qo‘ziqоrin bоr edi. Ungа yanа 27 tа qo‘ziqоrin 

sоlingаnidаn kеyin qo‘ziqоrinlаr 75 tа bo‘ldi. Sаvаtdа nеchtа qo‘ziqоrin bo‘lgаn? 

Yechish. Sаvаtdаgi bоr qo‘ziqоrinlаr sоnini х bilаn bеlgilаymiz. U hоldа shаrtgа muvоfiq 

х+27=75 tеnglаmаni tuzаmiz. 

Tеnglаmаni yechish uchun bundаy mulоhаzа yuritаmiz: tеnglikdаgi nоmа’lum 

qo‘shiluvchini tоpish uchun yig‘indidаn mа’lum qo‘shiluvchini аyirish kifоya, ya’ni  х=75–

27=48 (tа). Tеnglаmа yechimini to‘g‘ri yoki nоto‘g‘ri ekаnligini bilish uchun tuzilgаn 

tеnglаmаdаgi nоmа’lum х o‘rnigа 48 sоnini qo‘yib, uni hisоblаymiz. Аgаr tеnglаmаning chаp 

qismidа hаm 75 chiqsа u to‘g‘ri yechilgаn bo‘lаdi. 48+27=75, 75=75. Dеmаk, yechim to‘g‘ri 

ekаn. 
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2- m а s а l а. O‘quvchidа 81 tiyin bоr edi. U bir nеchа tiyingа kоnfеt оldi, shundаn kеyin 

undа 63 tiyin qоldi. Kоnfеt qаnchа tiyin turаdi?  

Mаtеmаtikа fаnidа tеnglik tushunchаsi tаqqоslаsh tushunchаsi оrqаli quyidаgichа 

tushuntirilаdi: o‘rgаnilаyotgаn mаtеmаtik оb’еktdаgi nаrsаlаrning o‘zаrо o‘хshаsh vа fаrqli 

tоmоnlаrini fikrаn аniqlаsh tаqqоslаsh dеyilаdi. Аnа shu o‘rgаnilаyotgаn nаrsаlаrning o‘хshаsh 

yoki fаrqli tоmоnlаrini tаqqоslаgаndа bir хil sоn qiymаtigа egа bo‘lsа, u hоldа bu nаrsаlаr   sоn  

jihаtidаn  tеng  dеb  qаrаlаdi, u tеnglik (=) ishоrаsi bilаn bеlgilаnаdi. Аgаr а vа b sоnlаr o‘zаrо 

tеng bo‘lsа, u а=b kаbi bеlgilаnаdi, аgаr ulаr tеng bo‘lmаsа, ab kаbi bеlgilаnаdi. Mаsаlаn, 3=3, 

7+1=8, 9-6=3. ... . Хuddi shuningdеk, 89, 3+54, ... kаbi yozilаdi. 

Endigi bizni asosiy maqsad sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechish 

metodikasini o’quvchilarga ko’rsatishdan iboratdir. 

xxk ][  va xxk }{  tenglamalarni yechish  

 Biz asosiy e’tiborimizni sonning butun va kasr qismi qatnashgan tenglama va tengsizliklarni 

yechishga qaratamiz.Bunday tenglamalarni yechish uchun birinchi navbatda uni Rk   soni 

uchun xxk ][  va xxk }{  tenglamalarni yechishni qaraymiz.Buning uchun biz quyidagi 

algoritmik ishlarni bajaramiz:  

a) xxk ][  tenglamadan 
k

x
x ][  bo’lgani uchun Z

k

x
 , ya’ni Znknx  , . 

Ikkinchi tomondan esa  

k

x
xx  }{  yoki 










k
xx

1
1}{  

bo’lgani uchun 1
1

10 









k
x  bo’ladi. 

 Demak, bu tenglamani yechimi  




















1
1

10

,

k
x

Znknx

 

munosabatlardan aniqlanadi. 

  1-misol. xx ][5  tenglamani yeching. 

5k  bo’lgani uchun   




















1
5

1
150

,5

n

Znnx

 

munosabatlar bajarilishi yetarli. Bularda 140  n  bundan 0n  bo’lib, 0x  yagona 

yechimdir. 

b) xxk }{  tenglamadan )1,0[}{ 
k

x
x   bo’lgani uchun 
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







lsabokagarkx

lsabokagarkx

'0],0,(

'0),,0[
 

munosabatlarni hosil qilamiz. Ikkinchi tomondan esa ][}{ xxx   bo’lgani uchun qaralayotgan 

tenglama 

x
k

x 









1
1][  

tenglamaga, Zx ][  bo’lgani uchun 

1
;

1






k

nk
xnx

k

k
 

bo’ladi. 

 Ammo 0],0,(0),,0[  kkxvakkx  ekanligini e’tiborga olib, n  ni k
k

nk





1
0 , 

agar 0k  bo’lsa, va 0
1





k

nk
k , agar 0k  bo’lsa munosabatlar orqali aniqlashimiz va 

qaralayotgan tenglamaning yechimini topishimiz mumkin. 

  2-misol. xx }{5  tenglamani yeching. 

  Yechish: 05 k  bo’lgani uchun, tenglama yechimi 
4

5

1

n

k

nk
x 


  ko’rinishda bo’lib, 

5
15

5
0 




n
 tengsizlik bajarilishi kerak. Bundan 40  n  bo’lgani uchun noma’lum x  ning 

unga mos qiymatlari 
4

15
,

2

5
,

4

5
,0  sonlaridan iborat. 

  3-misol. nxx  2][  tenglamani yeching, bu yerda n-butun son. 

Yechish. kx   bo’lsin, u holda nkx  2  va 1 kx  dan 2)1(  kx  ekanligiga ishonch 

hosil qilamiz. 

 Demak, knknk 21;)1( 22  , bunda 
2

1


n
k  tengsizlikka kelamiz. Bu tengsizlikni 

qanoatlantiruvchi barcha k larning eng kichigi 

1
2

1
min 







 


n
k  

bo’lgani uchun, berilgan tenglamaning eng kichik yechimi  

n
n

nkx 















 


2

2

minmin 1
2

1
 

bo’ladi. 

  4-misol. 03}{22  xx  englamani yeching. 
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Yechish:  nxxx }{][   bo’lsin, bu yerda  }{,][ xnx , 032)( 2  n . 

03)1(2 22  nn  , nnnnn 241)3()1(1 22

2
1  . 

10   bo’lgani uchun 12410  nn , nnn  241 .  

01n   bo’lsa, )0(02  xxx   tenglamani hosil qilamiz. Uning yechimlari 

2

411
2,1


x . 

 Bu tenglama faqat bitta yechimga ega bo’lgani uchun 









041

0411




  yoki   041    

bo’lishi kerak. Demak, 0   yoki 
4

1
   bo’lishi kerak.  

  Endi   ning 01 xx  tenglama yechimga ega bo’ladigan qiymatini tanlaymiz. 

)1(  xx  tenglamani kvadratga oshirib va barcha hadlarini tenglikning bir qismiga 

o’tkazamiz. Natijada  

)01(012  xxx   

tenglama hosil bo’ladi. Bu tenglama yechimga ega bo’lmasligi uchun  

0)1(41  D     yoki      













0)1(41

0
2

)1(411





 

 bo’lishi kerak. Bu yerdan 1  ekanligi kelib chiqadi. 

 

1) hol bajarilishi uchun 01     yoki 
4

1
  bo’lishi kerak.  

Ikkinchi holni ham shunday tahlil qilib, bu hol o’rinli bo’ladigan   ning qiymati yo’q ekanligiga 

ishonch hosil qilamiz. 

,2412 22 nnnn   






















n

n

n

nn

n

51

3

512

3

2

2

. 

2) 01n  bo’lsin, u holda 0,1  nn . 

0241  nnn . 22 2412 nnnn  . 

3,2
3

2

51

3

512

3
212

2































nn

n

n

n

n

nn

n
. 
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2n  da 83443   yoki 811 x  

3n  da 104644   yoki 1012 x . 

  5-misol. xx ][2  tenglamani yeching. 

1}{0;
2

}{;}){(2  x
x

xxxx  bo’lgani uchun 1
2

0 
x

 yoki 20  x , ammo 














1
2

0

2
][

x

Z
x

x

 lardan 0x  tenglama yechimi ekanligini ko’ramiz. 

  6-misol. 
2

1

4

23 








  xx
 tenglamani yeching. 

 Yechish. 
2

1x
  butun son bo’lgani uchun 12;

2

1



nxn

x
. 

4

4

4

23
;

2

1

4

23

4

23 








 








 


 xxxxx

 

1
4

23
0 







 


x

  dan 84;1
4

4
0 


 x

x
. 

5,4
2

1
5,2 




x
. Demak, 5,45,2  n , bundan 43  nvan  bo’ladi. U holda  512  nx  

va 712  nx . 

 

2-§.  Sonning butun va kasr qismi qatnashgan Rcba ,,  uchun cbxax ][  va 

cbxax }{  va )]([)]([ xgxf   ko’rinishdagi tenglamalarni yechish metodikasi. 

Maktab,akademik litsey va kasb-hunar kollejlarining matematika darslarida quyidagi 

ko’rinishdagi Rcba ,,  uchun cbxax ][  va cbxax }{  

tenglamalarni yechish va ularni o’quvchilarga o’rgatish metodikasini ko’rib chiqaylik  

a) cbxax ][  tenglamadan Zcbx   bo’lgani uchun, ., Zn
b

cn
x 


  

ikkinchi tomondan esa, }{][ axaxax   bo’lgani uchun , qaralayotgan tenglama 

}{)( axcxba   ko’rinishda bo’lib 

1)(0  cxba  

tengsizlik bajarilishi lozim. 

 Demak, bu holda Zn  soni  

1
))((

0 


 c
b

cnba
 

tengsizlikdan aniqlanadi va berilgan tenglamaning yechimlari topiladi. 
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 3-misol.  25]3[  xx  tenglamani yeching. 

Yechish. Berilgan misolda 2;5;3  cba  bo’gani uchun yechim 
5

2


n
x  formula 

bo’yicha beriladi, va n  esa, 

12
5

)2)(53(
0 




n
 

tengsizlikdan aniqlanadi. 

 Oxirgi tengsizlikdan 3
2

1
 n  bo’lgani uchun, tenglamaning yechimlari 31;

5

2



 n

n
x  

ya’ni 1;
5

4
;

5

3
x  sonlaridan iborat bo’ladi. 

b) cbxax }{  ko’rinishdagi tenglamani yechish uchun berilgan tenglamani cxbaax  )(][  

ko’rinishda yozish maqsadga muvofiq. 

 Zax ][  bo’lgani uchun , Znncxba  ,)(  bundan 
ba

cn
x




  bo’ladi. 

)1,0[
)(












ba

acbn
c

ba

cnb
cbx  

bo’lgani uchun n  ni  

10 





ba

acn
 

tengsizlik orqali aniqlashimiz mumkin. 

  4-misol. 25}3{  xx  tenglamani yeching. 

  Yechish. 1250  x  ya’ni 
5

1

5

2
 x  ekanligi ko’rinib turibdi. Tenglamani 

 25]3[3  xxx  

 yoki  

22]3[  xx  

ko’rinishda yozib, Zx ]3[  ekanligi e’tiborga olinsa 

Znnx  ,22  

bo’ladi, ya’ni yechim 

2

2


n
x  

formula bilan topilishini ko’ramiz. 

 n ni aniqlash uchun 
5

1

5

2
 x  tengsizlikdan foydalanamiz: 
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5

1

2

2

5

2





n
. 

Bundan 
5

8

5

6
 nx  tengsizlikni qanoatlantiruvchi butun Zn  soni mavjud bo’lmagani uchun 

berilgan tenglama yechimga ega emasligi kelib chiqadi. 

 

)]([)]([ xgxf   ko’rinishdagi tenglamalarni yechish. 

 Aytaylik kxgxf  )]([)]([ ,  Zk  bo’lsin. u holda 1)(  kxfk  va 1)(  kxgk . 

Bu tengsizliklardan izlanayotgan yechim 

1)()(1  xgxf  

tengsizlikni qanoatlantirishi kelib chiqadi. 

 Bunday  tenglamalarni yechishda, agar x tenglamaning yechimi bo’lsa, )()( gDfDx   

bo’lib, Zxg )(  bo’lishi kerak. Shuningdek )()}({)( xgxfxf   tenglamadan 

1)()(0  xgxf  shart ham bajarilishi kelib chiqadi. 

 Demak, qaralayotgan tenglamaning yechimi 















1)()(0

)(

)()(

xgxf

Zxg

gDfDx

 

sistemani yechishdan hosil qilinadi. 

  5-misol. 
2

1

4

23 








  xx
 tenglamani yeching. 

Z
x




2

1
 bo’lgani uchun Znnx  ,12 . 

Ammo 






 











 

4

23

4

23

4

23 xxx
 bo’lgani uchun, berilgan tenglama 

4

4

4

23 








  xx

 

tenglamaga teng kuchli. 

  Bundan 1
4

4
0 




x
 ya’ni 84  x  bo’lishi kerak. Demak, Znn  ;5,45,2  

bo’lgani uchun, 43  nvan  bo’lishi lozim. U holda 75  nvan  berilgan tenglamaning 

yechimlari bo’ladi. 

 6-misol. 1124}{16][16 22  xxx  tenglama ildizlarini toping. 

Yechish. }{][ xxx   bo’lgani uchun tenglamani 11}{24}{16][24][16 22  xxxx  yoki 

    293}{43][4
22
 xx  ko’rinishda yozishimiz mumkin. 
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Zx 3][4  dan  23][4 x --butun sonning qvadrati ekanligi ravshan, ]1,0[}{ x  dan 

]1;3[3}{4 x  bo’lib,   93}{4
2
x  bo’lgani uchun,   203][4

2
x  tengsizlik bajarilishi 

kerak. Qvadrati 20 da katta butun songa boshqa butun son qo’shilganda 29 bo’lgani uchun,  

 

 









43}{4

253][4

2

2

x

x
 

tenglamalar sistemasini hosil qilamiz. ]1;3[3}{4 x  bo’lgani uchun oxirgi sistemadan 









23}{4

53][4

x

x
 

tenglamalar sistemasini hosil qilamiz. Va bundan esa 
4

1
}{,2][  xx  ya’ni noma’lum 

25,2
4

1
2 x  gat eng ekanligiga hosil qilamiz. 

  7-misol. 
5

715

8

65 








  xx
 tenglamani yeching. 

1
5

715

8

65
0 







xx
 ga ko’ra tenglamaning yechimi 9,0

90

41
 x  shartni qanoatlantirishi 

lozim. 

t
x




5

715
 deb belgilasak, 

15

75 


t
x  bo’lib, tenglama t

t








 

40

3910
 ko’rinishga keladi, bu 

yerda t-butun son. 

1
40

3910
0 


 t

t
 yoki 3,1

30

1
 t  bo’lgani uchun 10 21  tvat  bo’lishi kerak. 

Demak 
5

4

15

12

15

715

15

75
;

15

7

15

705

15

75 2
2

1
1 













t
x

t
x . 

  8-misol. 








yxyx

xyx

15]4[]5[

6]8[
  tenglamalar sistemasini yeching. 

x6  butun son bo’lgani uchun x ham butun son va demak, ikkinchi tenglamadan y ham butun 

son ekanligi kelib chiqadi. Demak, sistema 









yxyx

xyx

1545

68
 

bo’lib, bundan 10;2  yx . J: (2,10) 

     9-misol. 21][ 3  xx  tenglamani yeching. 
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1-usul. tx  213  deb belgilasak 3 21 tx  bo’lib, tenglama  3 21 tt  ko’rinishga keladi 

va 1210 3  tt  tengsizlik bajarilishi lozim. Bundan 21)1( 3  tt  va 213  tt  

tengsizliklar bir vaqtda bajarilishi lozim.  

 Birinchi tengsizlik t ning 2, 3, 4, … qiymatlarida, ikkinchi tengsizlik esa t ning 2, 1, 0, -1, … 

qiymatlarida, har ikkalasi esa 2t  da bajariladi.  

 Demak, 333 2121221  xxx . 

2-usul. Berilgan tenglamadan 1210 3  xx  ya’ni 21)1(20 2  xx . 

Bu tengsizlikdan 32  x  bo’lgani uchun 2][ x  bo’lib,   

333 2121221  xxx  

 bo’ladi. 

 

 10-misol. 






 








 

2

1

3

12 xx
 tenglamani yeching. 

Yechish. 1
2

1

3

12
1 







xx
 bo’lgani uchun tenglama yechimlari 111  x  tengsizlikni 

qanoatlantiradi. 
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1-usul. Quyidagicha jadval tuzamiz: 

 

k 0 1 2 3 4 5 6 








 

2

1x
 

11  x  31  x  53  x  75  x  97  x  119  x  1311  x  








 

3

12x
 2

2

1
 x  

5,32  x  55,3  x  5,65  x  95,6  x  5,98  x  115,9  x  

x 
1

2

1
 x  

32  x  55,3  x  5,65  x  87  x  5,99  x  -- 

2-usul. 111  x  bo’lishini e’tiborga olib 
3

12 


x
y  va 

2

1


x
y  funksiyalar grafigini 

yasaymiz. 

0-oraliqda 
















2

1
1

3

12
0

x

x

dan 1
2

1
 x  kelib chiqadi. 

1-oraliqda 
















2

1
2

3

12
1

x

x

dan 32  x  kelib chiqadi. 

2-oraliqda 
















2

1
3

3

12
2

x

x

dan 55,3  x  kelib chiqadi. 

3-oraliqda
















2

1
3

3

12
4

x

x

 dan 5,65  x  kelib chiqadi. 

4-oraliqda 
















2

1
4

3

12
5

x

x

dan 87  x  kelib chiqadi. 

5-oraliqda 
















2

1
5

3

12
6

x

x

dan 5,99  x  kelib chiqadi. 

Javob:        5,9;98;75,6;5,33;21;
2

1









. 
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 11-misol. 






 








 

5

52

3

12 xx
 tenglamani yeching. 

 1-usul. 1
5

52

3

12
1 







xx
 dan 75,825,1  x  ekanligi ma’lum. 

k
xx








 








 

5

52

3

12
 deb quyidagi jadvalni tuzamiz: 

 

 

k 1 2 3 4 5 








 

3

12x
 

5,32  x  55,3  x  5,65  x  85,6  x  5,98  x  








 

5

52x
 

5,20  x  55,2  x  5,75  x  105,7  x  5,1210  x  

x  5,22  x  55,3  x  5,65  x  85,7  x  ---- 

 

Javob:      8;5,75,6;5,35,2;2   

 2-usul. 75,825,1  x  ekanligini e’tiborga olib, 
3

12 


x
y  va 

5

52 


x
y  funksiyalar 

grafigini yasaymiz. 

1-oraliqda 
















2
5

52x

1
3

12x

dan 5,22  x  kelib chiqadi. 

2-oraliqda 
















3
5

52x

2
3

12x

dan 55,3  x  kelib chiqadi. 

3-oraliqda
















3
5

52x

4
3

12x

 dan 5,65  x  kelib chiqadi. 

4-oraliqda 
















4
5

52x

5
3

12x

dan 85,7  x  kelib chiqadi. 

Javob:      8;5,75,6;5,35,2;2  .  
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 Sonning butun va kasr qismiga turli  misol va masalalar, “Kvant”, “Matematika v shkole” 

jurnallari hamda fan olimpiadalariga bag’ishlangan qo’llanmalarda uchratish mumkin. 

 Endi o’quvchilarga mustaqil yechish uchun quyidagi misollarni tavsiya etamiz. 

1. Quyidagilarni hisoblang. 

1)  ;15804   2) 







 03sin

8

27
; 3)  5,12lg2 ; 4)  5ln1 ;    5)  50ln1 . 

2. 2004! Sonining kanonik yoyilmasiga 13 soni qanday daraja bilan kiradi. 

3. 13! sonini tub ko’paytuvchilarga ajrating. 

4. 7,11,13 tub sonlarga bo’linmaydigan 200 dan ortmaydigan nechta natural son mavjud? 

5. max ][  tenglamani yeching, bu yerda 0a  va x  haqiqiy sonlar. 

6.  4112}{9][9 22  xxx  tenglamani yeching. 

7. 12}{)163(2][3 2  xxxx  tenglamani yeching. 

  Ko’rsatma: tenglama    06][2}{3  xx  ko’rinishga keltiriladi. 

8.     Nnnnxxnnxxn  ,2}{][)1(2}{][)1( 24222  tenglamani yeching. 

9. Quyidagi tenglamalarni yeching. 

1) 
}{

1
}{

][

1
][

x
x

x
x       6) 12]7[  xx  

2) nnxx ,][ 2  -butun son    7) 3][3  xx  

3) 03}{22  xx      8) 
3

27
][

8

3 











x
xx  

4)  
4

1
4




x
x      9) xtgx 2cos2][   

5)   25  xx       10) 1030
!1

.....
!1!1


























 xxx
 

3-§ Tajriba va sinov ishlarining tahlili 

Tajriba-sinov ishlari asosan umumta'lim maktablarida matematika darslarini zamonaviy 

o‘quv qurollari yordamida o‘qitish asosida hamda faol metodlardan foydalangan holda amalga 

oshirildi. Bunday zamonaviy o‘quv vositalari yordamida ta'limning tashkil qilinishi 

o‘quvchilarni nafaqat matematik misol yoki masalalarni yechishga o‘rganishga, balki ularning 

tadqiqiy ko‘nikmalarini shakllantirishga olib keldi. 

Pedagogik tajriba-sinovni o‘tkazishda biz matematik-statistika tahlilini quyidagi tartibda 

olib bordik:  

1. Har bir guruh uchun o‘rtacha o‘zlashtirish, o‘rta arifmetik usulda aniqlanib, ularning 

nisbiy va o‘rtacha ayirma koeffitsientlari  taqqoslandi. 
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2. O‘zlashtirish natijalarini yanada chuqurroq taqqoslash maqsadida tajriba-sinov 

guruhlarida o‘zgaruvchanlik variatsiya ko‘rsatkichlari hisoblandi va har bir guruhga mos kelgan 

bosh to‘plamlar o‘rtachalari haqida xulosalar chiqarildi. 

3. Har bir guruh tanlanma taqsimotlari poligonlarini chizib, bosh to‘plamlar o‘rta qiymati 

tengligi haqidagi gipotezani tekshirish Styudentning ikki tanlanma mezoni asosida olib borildi. 

4. Yuqoridagi tartibda olib borilgan matematik-statistika metodi natijalaridan tegishli 

xulosalar chiqarildi. 

Pedagogik tajriba-sinov o‘tkazishda Andijon Viloyatidagi  -sonli o‘rta maktab va  

iqtidorli bolalar litsey maktabida hamda kasb hunar kollejlarida  olib borilgan tajriba-sinov 

natijalarini statistik metodlar yordamida tekshirdik. Tajriba-sinov guruhi (n1=132 nafar o‘quvchi) 

va nazorat guruhlari (n2=128 nafar o‘quvchi) uchun variatsion qator ko‘rinishini quyidagi 

jadvallarda keltiramiz.             

                3.2-jadval. 

Tajriba-sinov guruhi 

i Ballar Xi O‘quvchilar soni    Pi 

1. 2 4 

2. 3 10 

3. 4 65 

4. 5 53 

JAMI: N1=132 

 

                                 3.3-jadval. 

Nazorat guruhi 

j Ballar Yj O‘quvchilar soni  qj 

1. 2 10 

2. 3 68 

3. 4 34 

4. 5 16 

JAMI: N2=128 

 

Bu jadvallardan ko‘rinib turibdiki, tajriba sinov guruhida 4 nafar o‘quvchi 2 ball olgan 

bo‘lsa, nazorat guruhida esa 10 nafar o‘quvchi shunday ball olgan va hokazo. 

Tajriba-sinov guruhi o‘quvchilarining matematik masalalarni yechishdagi bilim saviyalari 

va tadqiqiy ko‘nikmalari sezilarli darajada yuqori ekanligi kuzatildi. Endi bu jadvaldagi sonli 

ma'lumotlarni qayta ishlash, hamda ulardan tegishli xulosalar chiqarish maqsadida matematik-

statistika metodidan foydalanamiz. 

1. Tajriba-sinov va nazorat guruhlaridagi o‘rtacha o‘zlashtirishlarni hisoblaymiz. 
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  3,4265260308
132

11

11

 


i

ii
n . 

 

  5,39013620420
128

11

12

 


j

iiq
n . 

Nisbiy o‘zlashtirish koeffitsienti: 

   

2,1
5,3

3,4







. 

O‘rtacha ayirma koeffitsienti: 

   
8,05,33,4 L

. 

Bu hisoblardan tajriba-sinov guruhidagi o‘rtacha o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari yuqori 

ekanligi yaqqol ko‘rinib turibdi.  

2. O‘zgaruvchan variatsiya ko‘rsatkichlarini hisoblaymiz, buning uchun har bir guruh 

uchun tanlanma dispersiyalar Sx
2, Sy

2 va standart chetlanishlar Sx , Sy larni hisoblaymiz: 

         

         

8,065,0

65,05,35165,34345,33685,3210
128

11

72,052,0                    52,0

3,45533,44653,43103,424
132

112

][

][

22222

12

2

22222

11























Y

YYq
n

S

S

XXP
nх

S

S

jj

j

ii

N

i

 Endi variatsiya ko‘rsatkichlarini hisoblaymiz. 

  
%23%100

5,3

8,0
%100

%17%100
3,4

72,0
%100





Y

S

X

S

Y

Y

X

X

V

V

  

Bu yerda: Vx<Vy ekanligidan tajriba-sinov guruhida o‘quvchilarning o‘rtacha bilim 

darajasi nazorat guruh o‘quvchilariga nisbatan yuqori ekanligi, shu bilan birga Vx= 17% < 20%  

va Vy= 23% > 20%  ekanidan esa,  tajriba-sinov guruhida hisoblangan o‘rtacha arifmetik 

ko‘rsatkich shu guruhga mos kelgan bosh to‘plamdagi o‘rtacha bilim ko‘rsatkichini to‘g‘ri aks 

ettirgani kelib chiqadi. 

3. Endi tajriba-sinov va nazorat guruhlariga mos kelgan bosh to‘plamlarni solishtiramiz. 

Bu maqsadda har bir guruhga mos keluvchi poligon chiziqlarini chizamiz (3.2-rasm). 
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    Pi 

         qj  

     65        68  

 

     53 

         34 

 

     10              16 

      4                                           10 

     2    3    4    5  Xi             2   3   4  5  Yj    

        3.2-rasm. 

Har ikki guruh poligon grafiklaridan ko‘rinadiki, ularga mos kelgan bosh to‘plamlar 

taksimot qonunlari va, demak, o‘rta qiymatlari turlicha ekani haqidagi gipotezani oldingga 

tashlash mumkin.  

Biz ax va ay lar orqali olingan bosh to‘plamdagi o‘rtacha qiymatlarni belgilaymiz va ular 

tengligi haqidagi                                                                                                

   G0:  ax=ay  

gipotezani unga qarama - qarshi bo‘lgan  

   G1:  ax>ay  

gipotezani tekshirish masalasini ko‘ramiz n1,n2 >20  bo‘lrani uchun G0 ni G1 ga qarshi 

tekshirish uchun St'yudentning quyidagi statistikasini qo‘llaymiz.   

   2

2

y

1

2

x

n1n

n

S

n

S

L
T





. 

Qarama-qarshi gipotezada ax > au  bo‘lgani uchun kritik nuqta o‘ng tomonlidir. Kritik 

nuktani Laplas funksiyasi uchun ishonch ehtimoliga asosan, 

 
4,0

2

1,021

2

21

8
1,0

8.0

006,0005,0

8,0
T















tkp

nn

Ф
 

Demak, T75;50=8>1,64=tkr.  Bu esa, Go - gipoteza tajriba natijalariga mos emasligi va 90%  

ishonch bilan G1 gipotezani qabul qilish mumkin ekanini ko‘rsatadi. Bu yerdan tajriba-sinov 

guruhidagi o‘quvchilarning misol va masalalar yechish jarayonidagi bilim saviyalari va tadqiqiy 

ko‘nikmalari yuqori ekani, demak, bundan  bu guruhdagi o‘qitish metodikasi samarali ekanligi 

kelib chiqadi.  
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1.Tajriba–sinov ishlarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, matematika o‘kitish jarayonini 

muvaffaqiyatli olib borish uchun har bir darsni o‘quvchining bilimi va imkoniyat darajasiga 

qarab tashkil etish lozim. 

2.Maktab, akademik litsey va kasb hunar kollejlarining matematika darslarida tenglamalarni 

yechish va ularni o’quvchilarga o’rgatishda muammoli ta'lim metodidan foydalanish 

o‘quvchilarning  mantiqiy bilim va ko‘nikmalarini kengayishiga olib keladi. 

3. Matematika darslarida masala yechish jarayonida masalani qism masalalarga ajratish va ular 

o‘rtasida o‘zaro aloqalar o‘rnatish o‘quvchilarning matematik qobilyatlarini shakllantiradi va 

ularning matematik bilimlarini boyitadi. 

4. Matematika darslaridagi butun va kasr son qatnashgan tenglamalarni yechish o’quvchi 

talabalarda mantiqiy fikrlash qobilyatlarini shakllantiradi hamda ularni matematika faniga 

bo’lgan qiziqishlarini o’stiradi. 

5.  Ta'lim jarayonining dinamik tarzda olib borilishi o‘zlashtirishi past bo‘lgan o‘kuvchilarni 

o‘qituvchi yordamida yangi pog‘onalarga olib chiqadi. Qobiliyatli o‘quvchilarning butun 

qobiliyatlarini ishga solib, ularni erkin, mustaqil fikrlashga, faollikka va ijodkorlikka undaydi.   
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XULOSA 

O‘qituvchining vazifasi har bir o‘quvchini mustahkam bilim hamda ko‘nikmalar bilan 

qurollantirish, mustaqil va erkin fikrlash, bilimlarini amalda tatbiq etishga o‘rgatish, ahloqini 

tarbiyalash, iroda va xulq-atvorini shakllantirishdan iborat. Ana shu vazifalarga asoslanib, 

yuqorida ko‘rsatilgan qonun-qoidalar hamda tavsiyalarni umumlashtirib, o‘quv jarayonini 

takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlarini ajratib ko‘rsatish mumkin.  

O‘qitish jarayonining samaradorligi ko‘p jihatdan o‘qituvchining o‘quvchilar bilan 

faoliyatini faollashtira olishiga bog‘liq. O‘quvchilarning dars jarayonidagi faolligi har xil 

bo‘lishi, ammo o‘quvchilar past o‘zlashtiruvchi bo‘lsa, ularni o‘qitishga qilingan harakat zoe 

ketishi ham mumkin.    

O‘quvchilar bilimlarni qay darajada o‘zlashtirishi hamma vaqt ularning bilish faoliyati 

natijasi bo‘ladi. Ta'lim jarayoni o‘qituvchi bilan o‘quvchilar kelishib ishlaydigan tizim bo‘lishi 

kerak, bu tizimda o‘qituvchi rahbarlik qiladi, ammo natija o‘quvchilarning bilish faoliyatiga 

bog‘liq bo‘ladi. 

Ilmiy axborot hajmining jadal o‘sishi, ilmiy kashfiyotlarning   amalga tez joriy qilinishi,   

ishlab  chiqarishdagi mehnat mazmuni hamda metodlarining doimo o‘zgarib turishi 

o‘quvchilarni hamisha o‘qishini, o‘zining umumiy bilim saviyasini oshirishini, bilim hamda 

uquvlarini kengaytirish va chuqurlashtirishga intilishini talab qiladi. Ana shu maqsadlarda 

o‘qituvchi o‘quv jarayoni davomida o‘quvchilarning bilimga qiziqishini rivojlantirishga katta 

ahamiyat berishi, ularda ta'lim olishga intilish hosil qilishi, fikrlash darajasini rivojlantirishi, har 

xil masalalarni mustaqil hal qilishga o‘rgatishi zarur. 

Samarali tashkil etilgan o‘quv jarayoni ko‘rsatkichlaridan biri  o‘quvchilarning matematik 

qobiliyatlarini rivojlantirishdan iborat. O‘quvchining tadqiqiy faoloiyati, standart va umumiy 

qabul etilgan yechimlardan farq qiladigan yechimlar topishi va amallarni  bajarishda o‘z 

bilimlarini hilma-xil sharoitga  tatbiq etish  qobiliyatida  namoyon bo‘ladi. Bu  fazilatlarni hosil 

qilishda bajarilishi o‘quvchilardan tadqiqiy bilimni talab qiluvchi dinamik xarakterdagi mashq va  

topshiriqlarni berish, bunda o‘quvchilar harakatini rag‘batlantirish ancha yordam beradi. 

Umumta'lim maktablari, akademik litsey va kasb hunar kollejlari o‘quvchilarida tenglama 

yechish malakalarini shakllantirishning asosiy maqsadlari quyidagi tartibda amalga oshirildi: 

- o‘quvchilarda tenglamalarni yechish malakalarini rivojlantirish orqali ularni matematika 

fanini o’zlashtirishga bo’lgan qiziqishlarini shakllantirish; 

- butun va kasr son qatnashgan tenglamalarni yechish orqali o’quvchilarda  matematik 

qobilyatlarini shakllantirish 
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- matematik tenglamalarni yechish bilan tarkibida butun va kasr son qatnashgan 

tenglalamalarni yechish orasidagi mantiqiy metodik bog’lanishlarni ochib berish va ularni 

o’quvchilarga tushuntirish orqali ularda matematika fanini o’zlashtirishga bo’lgan qiziqishlarini 

rivojlantirish. 

- tajribada ishlab chiqilgan nazariy bilimlarni boyitish va uning ta'sir doirasini hamda 

darajasini amaliyot hisobiga kengaytirish vazifalari yaratildi. 

Matematikaning o‘qitilishi va o‘rgatilishi, bu o‘z navbatida nazariy va amaliy bilimlarning 

uzviy hamkorlikda ekanligidan iborat. Chunki ayrim matematik nazariy tushunchalar mavjudki, 

matematikaning ma'lum rivojlanish darajasiga yetganida u o‘zining amaliy tatbiqiga ega 

bo‘lmasligi mumkin. Lekin ma'lum davrdan keyin yana keng ma'noda o‘zining tatbiqiga va 

rivojlanish bosqichiga ega bo‘ladi. Ayrim nazariy bilimlar mavjudki, ular har doim o‘zini-o‘zi 

amaliyot hisobiga to‘ldirib borishni ta'minlaydi. Shuning uchun ham tajribada har bir matematika 

darsini yoki mashg‘ulotini metodik jihatdan to‘g‘ri tanlanishi va o‘tkazilishiga ko‘proq e'tibor 

berildi. 

Jumladan, didiaktika tamoyillariga tayangan holda darsning tashkil qilinishi quyidagi 

holatlarda olib borildi, ya'ni: 

—  muammoli dars metodlarining mukammal yo‘lga qo‘yilishi; 

— darsni ilmiy-metodik asosda tashkil qilish shart-sharoitlarini yaratishda o‘quv 

vositalaridan unumli foydalanishni amalga oshirish; 

— matematika o‘qitishda o‘quv materiali va darsning o‘quvchilarga  tushunarli va 

mazmunli holda olib borilishiga ijodiy yondashildi. Bunda asosan o‘quvchilarni darslik, didaktik 

va tarqatmali materiallar, testlardan unumli foydalanishga o‘rgatish masalalari izchillik bilan  

amalga oshirildi. 

Ta'lim jarayonini  samarali  amalga oshirish uchun  o‘qituvchi o‘z fanini va uni o‘qitish 

metodikasini  bilibgina  qolmasdan, balki o‘zi ta'lim  berayotgan o‘quvchilarni, ulardan har 

birining individual  xususiyatlarini  chuqur bilishi kerak. O‘qitish samaradorligi o‘qituvchining 

nazariy tayyorgarligi va pedagogik mahoratiga bog‘liq. Muvaffaqiyatli ishlash uchun o‘qituvchi 

o‘qitishning ilmiy asoslangan hamda ilg‘or tajribada sinab ko‘rilgan shakl, metod va didaktik 

vositalarni, zamonaviy axborot texnologiyalarini chuqur bilishi va ta'lim jarayonida ulardan 

oqilona  foydalanishi lozim. 

Matematika o‘qitishda o‘quvchilarning tenglamalarni yechish malakalarini shakllantirish, 

bilimlar tizimining asosiy qonuniyatlari, qoidalari, metodik shart-sharoitlari asosida o‘rganildi.  

Bunda matematik bilimlar tizimini  yuzaga keltirish va uning tatbiqini amalga oshirish 

masalalari, matematikaning qonun-qoidalarini chuqur o‘rganish hamda puxta o‘zlashtirish 

holatlari aniqlandi. Matematika o‘qitishda o‘quvchilarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirish va 
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mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini o‘stirishning sifat ko‘rsatkichlari, hayotiy tajribalar mohiyat 

mazmuniga ko‘ra amalga oshirildi. 

Umuman olganda, umumta'lim maktablari o‘quvchilarining tenglama va uning bir turi 

bo’lmish butun va kasr qismi qatnashgan tenglamalarni yechiahs malakasini o’quvchilarda 

shakllantirish bo‘yicha o‘tkazilgan tajriba-sinov va tadqiqot ishlari yaxshi samara berdi. Chunki 

o‘tkazilgan pedagogik tajriba-sinov ishlarining to‘g‘ri tashkil qilinishini ta'minlaydigan o‘quv-

metodik qo‘llanmalar, darsliklar, tavsiyanomalar va har xil mazmundagi tarqatma materiallar 

to‘plami ishlab chiqildi. Har bir darsning mazmunli o‘tishi va sifat ko‘rsatkich  darajasiga 

chiqish mezonlari  ilmiy asosda tashkil qilindi. 

Matematikaning ichki qonuniyatlari asosida har bir dars tuzilishini aniqlash orqali 

o‘quvchilarda tadqiqiy ko‘nikmalarni shakllantirish ilmiy asosda tashkil qilindi. Natijada 

o‘quvchilarning murakkab ko‘rinishdagi topshiriqlarni yechishga bo‘lgan qiziqishlari ortganligi 

aniqlandi. 

Matematikaning ichki qonuniyatlari asosida masala va misollar  yechib, o‘quvchilarning 

mustaqil fikrlashlari, mavjud bilimlarni tatbiq etish faoliyati matematika o‘qitish jarayonida 

izchillik, ilmiylik kabi didaktik tamoyillardan o‘rinli foydalanib, ularning tadqiqiy faoliyati 

metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil qilindi va matematika o‘qitishdagi barcha ko‘rinishlar, metodlar, 

vositalar umumta'lim maktablari, akademik litsey va kasb hunar kollejlari o‘quvchilarida sonnig 

butun va kasr qismi qantanshgan tenglamalarni yechish malakalarini shakllantirishga qaratildi.  
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